
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Kursīšu pagasta bibliotēkas-

informācijas centra 2023.gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sagatavots Saldus novada Kursīšu pagastā, 24.01.2024. 

  



2 

 

SATURS 

Kopsavilkums ..................................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ................................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................. 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums.......................................................................... 6 

4. Personāls ......................................................................................................................... 7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ......................................................................... 9 

6. Krājums ........................................................................................................................ 15 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................... 17 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................ 20 

9. Projekti ......................................................................................................................... 21 

10. Publicitāte ................................................................................................................... 22 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ....................................................................................... 23 

Pielikums Nr.1 “Bibliogrāfija – raksti presē” ................................................................. 26 

Pielikums Nr.2 “Izstādes, pasākumi un aktivitātes bibliotēkā 2023.gadā” tabula .......... 27 

Pielikums Nr.3 “Kursīšu bibliotēkas darbs un pasākumi pieaugušajiem 

FOTOGRĀFIJĀS” .......................................................................................................... 31 

Pielikums Nr.4 “Kursīšu bibliotēkas darbs un pasākumi bērniem un jauniešiem 

FOTOGRĀFIJĀS” .......................................................................................................... 35 

Pielikums Nr.5 “Izstādes Kursīšu bibliotēkā” FOTOGRĀFIJĀS .................................. 39 

Pielikums Nr.6 “Profesionālā pilnveide un pieredzes apmaiņa FOTOGRĀFIJĀS” ...... 41 

 

  



3 

 

Kopsavilkums 

Darba prioritātes - 2023.gada darba prioritātes bija bibliotēkas darbības 

nodrošināšana un pakalpojumu sniegšanas pilnveide, esošo projektu realizācija un jaunu 

projektu izstrāde, sadarbības veidošana un stiprināšana. 

Jauni pakalpojumi - 2023.gadā nav sākti sniegt jauni pakalpojumi, bet turpināts darbs 

pie esošo popularizēšanas un pilnveides. 

Nozīmīgi/jauni projekti – 2023.gadā īstenots 2022.gadā apstiprinātais VKKF atbalstītais 

projekts “Portrets tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem”. Plašāk sadaļā “Projekti” 

Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar 

bibliotēku darbu (6.rīcības virziens. Kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu attīstība) – 

2023.gadā bibliotēka sniegusi dažādus pakalpojumus un organizējusi dažādas aktivitātes 

bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem gan klātienē, gan virtuālajā vidē, gan viena, gan 

sadarbojoties ar dažādām iestādēm un organizācijām. 

Pielāgotās literatūras pakalpojumi (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības virziens. 

Bibliotēkas kā kopienas stiprinātājas un ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviesējas) – 2023.gadā 

nav bijis aktuāli 

Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības 

virziens) – 2023.gadā nav bijis aktuāli 

  



4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs (turpmāk tekstā bibliotēka) ir kultūras, 

informācijas un izglītības iestāde, kura sniedz pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas 

un informāciju, bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, organizē izstādes un kultūras 

pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību, papildina un attīsta kultūrvidi, sekmē un attīsta 

mūžizglītības iespējas pagastā. 

Īss situācijas apraksts 

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā darbojas privātas un pašvaldības iestādes un 

organizācijas – Ezeres un Kursīšu pagastu apvienības pārvalde, medpunkts, kultūras nams, 

dienas centrs, PII “Punktiņi” grupas, Kursīšu pasta nodaļa (2023.gada jūnijā mainīts darbības 

modelis, slēdzot pasta nodaļu, bet pakalpojumus nodrošina iedzīvotāju dzīves vietā). Pagastā ir 

vairāki lauksaimniecības, ražošanas uzņēmumi, darbojas divi veikali. Pamatskolas vecuma 

skolēni mācās skolās Saldū un Ezerē. 

Kursīšu pagasta bibliotēka ir vienīgā šāda veida iestāde pagastā, tuvākās iestādes ar 

līdzīgu pakalpojumu - Ezeres pagasta bibliotēka (15 km), Pampāļu pagasta bibliotēka (18 km), 

Zaņas pagasta bibliotēka (18 km). 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā 

2023.gads bibliotēka turpina būt pašvaldības iestādes “Saldus novada bibliotēka” 

(turpmāk SNB) struktūrvienība. 

Bibliotēka reģistrēta Latvijas Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā 11.09.2003. 

(apliecība Nr.21). 

Kopš 2020.gada bibliotēka ir Latvijas Bibliotekāru biedrības (turpmāk LBB) 

institucionālais biedrs. 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētājiem virzieniem un uzdevumiem 

2023.gadā bibliotēka darbojās saskaņā ar 2021.gadā izstrādāto bibliotēkas stratēģiju 

“KURSĪŠU PAGASTA BIBLIOTĒKAS-INFORMĀCIJAS CENTRA attīstības plāns 2021.-

2026.gadam”. Kursīšu pagasta bibliotēkas vīzija ir būt par sabiedrības centru, kur izglītoties, 

radīt, satikties un iedvesmoties, būt noderīgai un mīlētai pagastā, cienītai un atpazīstamai 

novadā, zināmai valstī. 

Bibliotēkas misija ir nodrošināt piekļuvi sabiedrībai nepieciešamiem resursiem, augstas 

kvalitātes pakalpojumiem, kas veicina un atbalsta izglītību, brīvā laika pavadīšanu, pašapziņas 

veidošanos viesmīlīgā telpā. 

Bibliotēkas uzdevumi – 1. dažādot un sniegt kvalitatīvus, kopienai nepieciešamus 

bibliotekāros, informācijas pakalpojumus tradicionālajā un virtuālajā vidē (sniegti pakalpojumi, 

organizēti pasākumi, izstādes, konkursi); 2. attīstīt bibliotēku kā nozīmīgu sabiedrības 

saskarsmes un brīvā laika pavadīšanas vietu (dažādas aktivitātes bērniem un pieaugušajiem); 3. 

attīstīt un pilnveidot bibliotēkas fizisko un virtuālo telpu un aprīkojumu (veikts kosmētiskais 

remonts bibliotēkas koridorā un interneta lasītavā); 4. pētīt, saglabāt, popularizēt kopienas 

vēsturi un kultūras mantojumu, pilnveidot un uzlabot novadpētniecības darbu (aktīvi strādāts 

pie resursu aprakstīšanas datu bāzē, notikušas dažādas izstādes un pasākumi); 5. veicināt 

lasītprieku, medijpratību un radošumu visās sabiedrības grupās, īpaši akcentējot bērnus un 

jauniešus (dalība lasītveicināšanas programmā, tikšanas ar autoriem); 6. stiprināt bibliotēkas 

sadarbību un attiecības ar kopienu un sadarbības partneriem (vairāki sadarbības partneri un 



5 

 

kopīgas aktivitātes, sadarbība ar biedrībām). Šeit minēti tikai daži piemēri no paveiktā saistībā 

ar stratēģijā definētajiem uzdevumiem, plašāk izklāsts atskaites tekstā. 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

2023.gadā aktivitātes  saistībā ar ANO ilgtspējīgas attīstības jomā nav bijušas ļoti daudz 

un speciāli organizētas. Daļa no bibliotēkas aktivitātēm un pakalpojumiem atbilst kādam no 

ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

Bibliotēka kā vietējās informācijas veidotājs, izplatītājs, glabātājs (mājas lapa - 

www.kursisi.lv, sociālo tīklu uzturēšana, tūrisma informācijas, pašvaldības informācijas, 

informācijas par veselibu, sociāliem pakalpojumiem pieejamība, aptauju organizēšana, 

iedzīvotāju padomes vēlēšanas, novadpētniecības darbs – kopienas kultūrmantojuma, atmiņas 

saglabāšana). 

Atbalsts izglītībai – bērnudārzs (informācijas resursi un materiāli, pasākumi). 

Bibliotēka kā sadarbības partneris (sadarbība ar bibliotēkām, lietotājiem, 

nevalstiskajām organizācijām, pagasta pārvaldi, pagasta pasākumu organizatori, bērnudārzu). 

Apkārtējās vides piesārņojuma mazināšana (bateriju nodošanas kastes izvietošana 

bibliotēkā) 

Bibliotēkas akreditācija 

Bibliotēkas akreditācija veikta 2021.gadā un tai pašķirts vietējas nozīmes bibliotēkas 

status (apliecības Nr.330B) uz 5 gadiem.  Komisija devusi trīs ieteikumus nākamajam 

periodam, kuri būtu jāizpilda: 1. rast iespēju palielināt finansējumu krājuma papildināšanai, 

ņemot vērā izdevumu cenu palielināšanos (2023.gadā ieteikums izpildīts – nedaudz palielināts 

finansējums krājumam pamatbudžetā, kā arī veicot grozījumus pārdalīti līdzekļi no citām 

pozīcijām); 2. ņemot vērā Kursīšu pagasta bibliotēkas vadītāja lielo darba apjomu, aktīvu 

inovāciju ieviešanu bibliotēkā un Kursīšu pagasta bibliotēkas nozīmi Latvijas publisko 

bibliotēku tīklā, rast iespēju izveidot otru štata vienību – bibliotekārs (ieteikums nav izpildīts); 

3. ieplānot pakāpenisku lietotāju datortehnikas nomaiņu (2023.gadā nav iegādāti jauni datori 

lietotājiem). 

2. Finansiālais nodrošinājums 

2023.gadā bibliotēka tika finansēta no Saldus novada pašvaldības budžeta diviem 

“makiem” - SNB (vadītāja alga, bibliotēkas pakalpojumi un aktivitāšu nodrošināšana, krājuma 

komplektēšana, inventārs, profesionālā pilnveide, u.c.) un pagasta pārvalde (bibliotēkas ēkas 

uzturēšana, saimnieciskie un komunālie izdevumi, elektrība, apkure, apkopējas alga). 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 30896 18279 21473 

Darbinieku atalgojums (bruto) 17153 11573 14557 

Krājuma komplektēšana 2962 3680 3663 

Tabulā redzamie skaitļi ir salīdzināmi tikai pēdējo divu gadu griezumā, jo 2021.gadā bija 

cita grāmatvediskā uzskaite, savukārt 2022. un 2023.gada ciparos atspoguļots tikai finansējums, 

kas ir no SNB. Pagasta pārvaldes finansējumu nav iespējams uzzināt, jo atsevišķi netiek izdalīti 

izdevumi pa struktūrvienībām pagasta pārvaldē kā līdz 2021.gadam, bet visi izdevumi ir kopēji 

pārvaldei. Salīdzinot bibliotēkas budžetu ar iepriekšējo gadu, tas palielinājies, galvenokārt uz 

algas palielinājuma rēķina, kas tika palielināta 2023.gada sākumā. 



6 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums ir labs. Budžeta kopējā izpilde atbilst plānotajam, 

bet atsevišķi pa budžeta izdevumu pozīcijām tā atšķirīga. Gada ietvaros veikti budžeta 

grozījumi atsevišķās pozīcijās, papildus līdzekļi novirzīti preses un grāmatu fonda 

papildināšanai. Līdzekļi ņemti no apmācībām, pasākumiem paredzētajām pozīcijām, jo daļa no 

plānotajām aktivitātēm netika īstenotas vai tika piesaistīti papildus līdzekļi projektu veidā. No 

plānotā budžeta 20% dažādu iemeslu dēļ nav iztērēti.  

Papildus finansējums (nav iekļauts tabulā, jo finansējuma turētājs nav SNB) izlietots 

bibliotēkas aktivitāšu un darbības pilnveidei. 2023.gadā izmantots sadarbībā ar Kursīšu 

attīstības biedrību “KABata” piesaistītais projekta finansējums grāmatu autoru vizītēm 

bibliotēkā 1530,00 euro apmērā, kas tika iegūts 2022.gada nogalē VKKF projektu konkursā. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis 2023.gadā nav mainījies. Bibliotēka nav 

mainījusi savu atrašanās vietu, tā atrodas 1975.gadā celtā ēkā, kura renovēta 2010.gadā. Telpas 

piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Telpu kopējā platība 321.1 m2, ir neliela krātuve 

bibliotēkas materiālu glabāšanai, plašas telpas darbiniekiem. Blakus bibliotēkai atrodas pagasta 

kultūras nams, kura zāle tiek izmantota dažādu pasākumu organizēšanai. Bibliotēkai ir ērta 

piekļuve, jo blakus ir plaša auto stāvvieta. Pie bibliotēkas ēkas izvietotas video novērošanas 

kameras. Pie bibliotēkas izveidota āra-lasītava terase, kura aprīkota ar piemērotām dzelzs un 

koka mēbelēm un grāmatu skapi. 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

2023.gadā par pagasta pārvaldes līdzekļiem veikts kosmētiskais remonts bibliotēkas 

izstāžu zālē-interneta lasītavas telpās un foajē, kurš kopīgs ar kultūras namu, kā arī veikta grīdas 

krāsojuma daļas atjaunošana. Saldus novada “Līdzdalības projektu konkursā” iesniegta ideja 

par kultūrvietu pieejamības uzlabošanu un pilnveidi. Iedzīvotāju balsošanas rezultātā, ideja 

ieguvusi pirmo vietu un 2024.gadā pašvaldība realizēs projektu – tiks sakārtota bibliotēkas un 

kultūras nama ēkas priekšpuse, veikti bruģēšanas darbi un labiekārtojums.  

Iekārtas un aprīkojums 

Bibliotēkas rīcībā ir 5 datori (2 vadītājam - stacionārais (2015.gads) un portatīvais 

(2013.gads), 3 – stacionārie klientiem (2015.gads). Vadītāja un klientu rīcībā ir pieejama 

multifunkcionālā iekārta (2015.gads), skeneris. Informācijas komunikāciju tehnika ir labā 

stāvoklī. 

Interneta kvalitāte un tīkls darbojas labi. 

Bibliotēkas iekārtojums un materiāli tehniskais stāvoklis ir labs un ļauj organizēt dažādas 

aktivitātes, pasākumus un programmas. Bibliotēkas rīcībā esošas aprīkojums, noder ne tikai 

dažādām bibliotēkas aktivitātēm un pakalpojumu sniegšanai, bet arī citām pagasta iestādēm. 

Bibliotēkas krājums izvietots atbilstošos plauktos. Bibliotēkā iekārtotas vairākas zonas 

dažādām mērķgrupām un lietošanas mērķiem – bērnu stūrītis “Burtu pasaule”, jauniešu/mediju 

zona, interneta lasītava/izstāžu zāle, pieaugušo lasītāju stūrītis. Apmeklētāju rīcībā ir galda 

futbols, lego galds. 

2023.gadā iegādāti 10 koka molberti gleznu un izstāžu izvietošanai.  

  



7 

 

4. Personāls 

Personāla raksturojums 

2023.gadā darbu bibliotēkā turpina viens bibliotekārais (1 slodze) darbinieks. Vadītājam 

ir augstākā profesionālā izglītība nozarē - profesionālais maģistra grāds informācijā un 

bibliotēkzinībās (M.sci.soc.), sistēmas bibliotekāra kvalifikācija.  

No 2023.gada maija bibliotēkai un kultūras namam jauna apkopēja, jo iepriekšējā 

devusies pensijā. Apkopējai pilna slodze, jo tīra gan bibliotēkas, gan kultūras nama telpas. 

Apkopējas darba algu un līdzekļus telpu uzturēšanai un uzkopšanai nodrošina pagasta pārvalde.  

Apbalvojumi un pateicības 

2023.gadā bibliotēkas vadītājs nav ieguvis nekādus 

apbalvojumus vai atzinības. Latvijas Bibliotēku festivāla laikā 

saņemts ATZINĪBAS RAKSTS “Gada notikums Latvijas 

bibliotēkās 2022” (vietējas nozīmes bibliotēku organizēto 

notikumu kategorija) par projektu “Iedvesmas bibliotēka” – 

Kursīšu bibliotēkas āra lasītavas-terases izveide”. Publiskā 

kolēģu balsojumā notikums saņēmis vislielāko balsu skaitu starp 

pieteiktajiem valsts, reģiona un vietējas nozīmes notikumiem. 

(skat. pielikumu Nr.6) 

Profesionālā pilnveide un finansējums personāla attīstībai 

Dalība profesionālās pilnveides aktivitātēs ir noderīga gan 

bibliotēkas darbam, gan personīgajai izaugsmei, jo iegūtās zināšanas ir noderīgas gan īstermiņā, 

gan ilgtermiņā, jo nav iespēja prognozēt, kad un kur tās var noderēt. Tā ir iespēja satikt kolēģus 

un dibināt jaunus kontaktus. 

Bibliotēkas vadītājs piedalījies 6 SNB ikmēneša pašmāju un izbraukuma semināros un 8 

citu iestāžu organizētajos semināros, konferencēs, kursos un profesionālās pilnveides 

pasākumos. (skat. pielikumu Nr.6) 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N
.p

.k
. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 25.01.2023. Tiešsaistē SNB 

Krājuma norakstīšana, ņemšana 
uzskaitē, eParaksta izmantošana, 

pasākuma tabulas aizpildīšana, 

Outlook pārlūka (epasta) papildus 

iespējas, slodžu/algu jautājumi 

 Attālināti 

2. 02.02.2023. Tiešsaistē 

Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

(KISC) 

KISC piedāvātie e-resursi Latvijas 

bibliotēkām 
3 Attālināti 

3. 08.02.2023. Tiešsaistē 
LNB BAC, 

Tet 

Seminārs “Kad internetu lieto tu, 
atceries par drošību!” - 4 līdz 7 

gadus vecu bērnu digitālā drošība 

internetā 

2 Attālināti 

4. 01.03.2023. SNB SNB 

Gada pārskats 2022 - secinājumi, 

analīze. Kultūrkartes aizpildīšana. 
Katras bibliotēkas prezentācija 

par 2022.gada pasākumiem, 

notikumiem, interesantajām 
lietām, kas notikušas bibliotēkās 

 Klātienē 



8 

 

5. 25.04.2023. LNB LBB 

Dalība Latvijas Bibliotēku 

festivālā 2023 – Latvijas 

bibliotekāru 14.kongress “Svinam 

kopā! LBB 100” (skat. pielikumu 
Nr.6) 

5 Klātienē 

6. 26.04.2023. LNB LBB 

Dalība Latvijas Bibliotēku 

festivālā 2023 – Bibliotēku ideju 

tirgus “Svinam kopā! LBB 100” 
(skat. pielikumu Nr.6)  

4 Klātienē 

7. 06.06.2023. Tiešsaistē VARAM 
Seminārs digitālajiem aģentiem 

un līderiem  
2 Attālināti 

8. 30.08.2023. SNB SNB 

Bibliotēkas darbs – pasākumu 

tāmes, publicitātes pasākumi un 

materiālu izveide un citi jautājumi 

 Klātienē 

9. 
11.09.-

6.12.2023 

Tiešsaistē 

/ Klātienē 

Latvijas 

Kultūras 
akadēmija 

Profesionālās pilnveides izglītības 

programma “Muzeju darbības 
pamati” 

160 
Klātienē / 

attālināti 

10. 25.10.2023. SNB SNB 

Bibliotēkām aktuāli jautājumi un 

pārmaiņas - jaunie darba 

pienākumi, metodes to veikšanai, 

grozījumi darba līgumos, tikšanās 
ar finanšu nodaļas vadītāju Dairu 

Šlanku 

 Klātienē 

11. 18.12.2023. Tiešsaistē 

“HelpTU 

academy” / 

Saldus novada 
pašvaldība 

IT drošības apmācības 

“Kiberdrošība un datu 

aizsardzības apmācību kurss” 

2 Attālināti 

     178 h  

Pārskata gadā Saldus novada bibliotēka organizēja divus pieredzes braucienus – pieredzes 
braucienu Saldus novada ietvaros un braucienu uz citiem novadiem. 

31.maijā notika pieredzes brauciens pa Saldus novadu. Tika apciemotas kolēģes 
Novadnieku, Zaņas, Pampāļu un Kalnu bibliotēkās. Braucienā bija iespēja iepazīties ar 

bibliotēku jaunumiem un darbību - telpu maiņas un remonti, sniegtie pakalpojumi un 
aktivitātes. Noslēgumā fiziska izkustēšanās “Kalnu dabas takā” un pikniks. (skat. pielikumu 

Nr.6) 

27.septembrī notika bibliotekāru pieredzes braucienu uz Ziemeļkurzemi – Talsiem un 

Ventspili. Apmeklējām un iepazinām kolēģu darbu Talsu Galvenajā bibliotēkā. Tālāk devāmies 
uz Ventspils zinātnes centru VIZIUM, kur ļāvāmies spēles un eksperimentēšanas priekam, 

izmēģinot dažādas spēles, uzdevumus un tehnoloģijas. Ekskursijas otrajā pusē apskatījām 
Ventspils koncertzāli “Latvija” un mūzikas bibliotēku. Noslēgumā baudījām pastaigu pie jūras.   

(skat. pielikumu Nr.6) 

No 27. marta līdz 29.martam Kursīšu bibliotēkas vadītājs atradās komandējumā Briselē, 

kura mērķis bija dalība projekta “BIBLIO – digitālo prasmju un kompetenču veicināšana 
bibliotekāriem” (BIBLIO) organizētajos pasākumos kā BIBLIO projekta Specializācijas kursa 

pilotapmācību dalībniekam, kurš piedalījies mācībās no 2022.gada februāra līdz novembrim, 
veiksmīgi apguvis mācību programmu, kā arī piedalījies Specializācijas kursa izvērtēšanas 

procesā.  Komandējuma pirmajā dienā notika tikšanās un saruna ar Eiropas Parlamenta (EP) 
deputāti Daci Melbārdi, ekskursija parlamentā un saturīga diskusija un iepazīšanās ar EP 

bibliotēkas darbu. Tikšanās laikā ar D.Melbārdi varēja uzzināt kā strādā EP, ko dara deputāti. 
Diskutējām par medijpratību, drošības jautājumiem un sadarbības iespējām. Parlamenta 

bibliotēkā iepazinām tās darbu, telpas un izaicinājumus, ar kādiem jāsaskaras bibliotēkai 
(cilvēkresursu trūkums, telpu piemērotība, vadības izaicinājumi, krājums u.c. jautājumi).  

Komandējuma otrā un trešā diena bija veltīta projekta “BIBLIO – digitālo prasmju un 
kompetenču veicināšana bibliotekāriem” izvērtēšanas aktivitātēm, ziņojumiem un pieredzes 

stāstiem. Aktivitātēs piedalījās pārstāvji no Bulgārijas, Grieķijas, Itālijas, Latvijas. EP notika 



9 

 

projekta partneru tikšanās ar deputātiem un politikas plānotājiem, lai tos iepazīstinātu ar 

projekta laikā tapušajiem secinājumiem un ieteikumiem. Organizācijas “ALL Digital” politikas 
speciālists, iepazīstināja ar politikas ieteikumiem, pamatojoties uz dalībnieku un pasniedzēju 

sniegtajām atsauksmēm. Politikas pasākums noslēdzās ar diskusiju, kurā mācību dalībnieki un 
pasniedzēji sniedza ieskatu savā pieredzē un to, ko BIBLIO projekts viņiem ir devis. Otrās 

dienas pēcpusdienā un trešajā dienā notika projekta dalībnieku un īstenotāju tikšanās, lai 
izvērtētu projektu un veidotu atskaites un turpmāko sadarbību. Visas trīs dienas brīvajā laikā 

bija iespēja iepazīt arī Briseles tūrisma un kultūrvēsturiskos objektus, dodoties ekskursijās.  
Paldies par iespēju piedalīties braucienā Kultūras informācijas sistēmu centram un Ingai 

Niedrai, Eiropas Parlamenta deputātei un viņas palīdzei Aigai Grišānei. Komandējums notika 
ar D.Melbārdes un SNB atbalstu. (skat. pielikumu Nr.6) 

Dalība profesionālās pilnveides pasākumos notikusi par personīgajiem līdzekļiem, SNB 
līdzekļiem un citu organizāciju finansiālu atbalstu un līdzekļiem, kā arī bijušas bezmaksas 

aktivitātes. Profesionālās pilnveides pasākumi notikuši gan klātienē, gan attālināti. No 
bibliotēkas budžeta 2023.gadā komandējuma izdevumiem tērēti 90,00 euro.  

Profesionālā pilnveide un dalīšanās pieredzē notikusi tiekoties ar kolēģiem un viesiem 
Kursīšu bibliotēkā un dodoties uzstāties semināros. 

Pārskata gadā pieredzes vizītēs bibliotēkā viesojušies Smiltenes novada kultūras 
darbinieki, Saldus vidusskolas skolotāji, Tukuma novada Jaunpils, Viesatu un Irlavas kolēģi, 

Dienvidkurzemes novada bibliotekāri, kolēģes no Aizstrautnieku un Birzgales pagastu 
bibliotēkām, Brocēnu pilsētas bibliotēkas bibliotekāres, Bauskas novada bibliotekāri, Saldus 

novada Kultūras un tūrisma komisijas locekļi. (skat. pielikumu Nr.6) 

Maijā bibliotēkas vadītājs piedalījās Kuldīgas novada bibliotekāru seminārā, lai dalītos 

pieredzē par bibliotēkas darbu, īpaši projektiem un sadarbību ar kultūras pasākumu 
organizatori. Saldus novadu ar pieredzes stāstiem pārstāvēja arī Andra Gaigala no Saldus 

novada bibliotēkas un Ieva Adzereiko no Remtes pagasta bibliotēkas. (skat. pielikumu Nr.6) 

2023.gadā bibliotēkas vadītājs turpināja pildīt Saldus novada bibliotēkas Krājuma 

komisijas locekļa pienākumus, turpināja pildīt Saldus novada domes deputāta pienākumus.  

Bibliotēkas vadītājs ir LBB individuālais biedrs, kā arī valdes priekšsēdētājs Kursīšu 

attīstības biedrībā “KABata” un biedrībā “Amatierteātris Kodols”. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Galvenie rādītāji 

Lietotāji ir dažāda vecuma izglītojamie (bērni, skolēni, studenti), strādājošie, seniori, liela 

daļa no lasītājiem ir sievietes. Bibliotēkas klienti ir arī no citiem novada pagastiem, pilsētām kā 

arī citas bibliotēkas (Saldus pilsētas, Ezeres, Nīgrandes, Pampāļiem, Emburgas, Zaņas, Kalnu). 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2021 2022 2023 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 258 284 316 +9% ; +10% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 58 70 82 +17% ; +15% 

Bibliotēkas apmeklējums 3679 4776 5767 +23% ; +20% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 477 1426 1758 +67% ; +19% 

Virtuālais apmeklējums 522 788 

6393 

+34%  

+54% Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
1808 2132 +15% 

Izsniegums kopā 14052 14504 15615 +3% ; +7% 

t. sk. grāmatas 5544 5757 6523 +4% ; +12% 

t. sk. periodiskie izdevumi 8232 8747 8880 +6% ; +1% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 522 997 1550 +48% ; +36% 



10 

 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā 

35 39 44 +10% ; +11% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 44 50 64 +12% ; +22% 

Iedzīvotāju skaits 733 736 716 +1% ; -3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 131 141 128 +7% ; -10% 

Bibliotēkas rādītāji 2023.gadā, kā redzams tabulā, salīdzinot ar 2022. gadu ir ar pluszīmi, 

ko skaidrojam ar atgriešanos pie normāla darba ritma, notikušas vairākas lielas aktivitātes, 

strādāts pie lasītāju piesaistes un apkalpošanas uzlabošanas. Vairāki lasītāji atsākuši biežāk 

apmeklēt bibliotēku, ņemt vairāk grāmatas un žurnālus. 

Bibliotēkas sadaļa pagasta pārvaldes lapā 2023.gadā virtuāli apmeklēta 1023 (2022. – 

788) reizes. 

No kopējā izsnieguma uz vietas pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem 2023.gadā 

izsniegtas 785 (2022. – 645, 2021. – 461) vienības (seriālizdevumi, grāmatas, DVD, spēles). 

Vidēji katrs lietotājs bibliotēku fiziski 2023.gadā apmeklējis 18 reizes (5767/316=17,96) 

(2022. – 16 (4776/284=16,82), 2021. - 14 (3679/258=14.25)) un izlasījis / izmantojis 49 

(15615/316=49,41) (2022. - 51 (14504/284=51,07), 2021. - 54 (14052/258=54,46)) 

iespieddarbu, audiovizuālos un citus dokumentus. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

2023.gadā bibliotēka turpināja sniegt bezmaksas un maksas pakalpojumus dažādām 

sabiedrības grupām. Bezmaksas pakalpojumi: bibliotēkas apmeklēšana – bezmaksas 

bibliotēkas apmeklēšana, pierakstīšanās un pakalpojumu izmantošana, abonētās datu bāzes – 

bezmaksas piekļuve abonētajām datu bāzēm internetā – Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka 

(datubāze  Letonika – pieejama arī attālināti no mājām), interneta resursi – „Gaismas tīkla” 

ietvaros bibliotēkā pieejami pilntekstu un informācijas resursi – LNB datu bāze 

www.periodika.lv, Filmu portāls www.filmas.lv un citi resursi, datori un internets – 3 datori ar 

interneta pieslēgumu un bezvadu interneta bezmaksas izmantošana, elektroniskais katalogs – 

informācija par bibliotēkas krājumā esošajiem dokumentiem (izdevumu attālināta rezervēšana, 

pagarināšana, sava konta izveide), novadpētniecības tematiskās mapes – bibliotēkas veidotās 

novadpētniecības  tematiskās mapes par pagasta vēsturi, kultūru, cilvēkiem, uzņēmējdarbību, 

lauksaimniecību un citām ar pagasta dzīvi saistītām tēmām, grāmatas – daiļliteratūra sirdij, 

praktiskas grāmatas izglītībai un vaļaspriekiem, laikraksti un žurnāli – bibliotēkā pieejams plašs 

periodisko izdevumu klāsts par dažādām tēmām, CD un DVD – tematiski elektroniskie resursi 

par dažādām tēmām, klausām grāmatas, filmas, mediju zona – ar TV, datoru un interneta 

pieslēgumu, DVD atskaņotājs, uzziņas un konsultācijas – konsultācijas par bibliotēku un tās 

izmantošanas iespējām, tematisku un faktogrāfisku uzziņu izpilde, konsultācijas datoru un 

interneta izmantošanā, tūrisma informācija – dažādi tūrisma bukleti un informācija, mākslas un 

izglītojošas izstādes – dažādas mākslas darbu, fotogrāfiju un tematiskas izstādes, pasākumi – 

dažādi tematiski, izglītojoši un kultūras pasākumi, literatūras izstādes – dažādas tematiskas 

literatūras izstādes, pasākumu cikli / programmas interešu grupām – „Portrets tuvplānā” – 

tikšanās ar literātiem, krustvārdu mīklu risināšanas čempionāts, virtuālais konkurss, pužļu 

likšanas čempionāts. Maksas pakalpojumi: kopiju izgatavošana – kopiju izgatavošana no 

bibliotēkas un lietotāju materiāliem, informācijas izdrukāšana no datora un interneta (melnbalta 

un krāsaina) – informācijas printēšana no interneta un lietotāju veidotiem dokumentiem, 

starpbibliotēku abonements (pasta izdevumi) – iespieddarbu saņemšana/nosūtīšana no/uz citām 

bibliotēkā, skenēšana – dokumentu, bilžu, rakstu skenēšana. 



11 

 

Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc lietotāju lūguma - veikta 108 vienību skenēšana (dažādi 

dokumenti, izglītības dokumenti, raksti no preses un grāmatām, čeki); kopētas 272 lapas (t.sk.5 

bērniem un jauniešiem) (raksti no avīzēm un žurnāliem, informācija no grāmatām, anketas, 

medicīnas dokumenti, krāsojamās lapas un darbam nepieciešami materiāli pedagogiem u.c.); 

printētas 622 lapas (t.sk. 41 bērniem un jauniešiem) (informācija no interneta, studiju darbi, 

skolēnu un studentu darbi, materiāli pedagoģiskajam darbam, medicīniska rakstura dokumenti, 

bildes, krāsojamās lapas u.c. dokumenti); uz lietotāju e-pastiem nosūtītas 85 vienības (t.sk. 1 

bērniem un jauniešiem) (informācija no interneta, skenēti raksti un dokumenti, u.c.). 

2023.gadā atsevišķiem lietotājiem turpinājām grāmatu piegādi mājās, sadarbojoties ar 

aktīviem pagasta iedzīvotājiem, radiniekiem un bibliotēkas lasītājiem (Daigu Buku, Inu 

Ozoliņu, Imantu Kupaču, Edmundu Putni u.c.), kuri labprāt aizveda grāmatas dodoties ciemos, 

vedot pastu vai pārtiku no veikala. 

Ārējie apkalpošanas punkti Kursīšu bibliotēkai nav.  

2023.gadā bibliotēkas izstrādāto sistēmu kļūšanai par bibliotēkas lietotāju, atkarībā no tā, 

kādus pakalpojumus lasītājs vēlas saņemt (klātienes vai attālināto), izmantojuši 3 lasītāji. Viens 

esošais lasītājs pieteicies pieejas datu saņemšanai 3td e-grāmatu bibliotēkai, Letonika.lv un 

elektroniskajam katalogam. Divi lasītāji no jauna piereģistrējušies bibliotēkā, izmantojot 

izveidoto sistēmu, lai iegūtu piekļuves datus iepriekš nosauktajiem resursiem. Izveidotā sistēma 

piedāvā trīs iespējas kā kļūt par lasītāju - KLĀTIENES REĢISTRĀCIJA, REĢISTRĀCIJA 

IZMANTOJOT E-PARAKSTU, ATTĀLINĀTA REĢISTRĀCIJA. Vairāk par reģistrācijas 

iespējām šeit - http://kursisi.lv/biblioteka/lasitaju-registracija/ Iespēju turpināsim popularizēt 

arī 2024.gadā. 

2023.gadā bibliotēkas darba laiks nav mainīts un tas ir piemērots dažādām sabiedrības 

grupām. Iespēja bibliotēku apmeklēt ir gan rīta, gan vakara stundās pēc darba, gan sestdienās. 

Ja ir steidzama nepieciešamība, tad bibliotēkas pakalpojumus (izprintēt, izsniegt grāmatu)  var 

saņemt arī ārpus bibliotēkas darba laika. Bibliotēkas darba laiku ietekmē bibliotēkas vadītāja 

sabiedriskie pienākumi un ievēlēšana par pašvaldības deputātu, tomēr lasītāji tiek informēti par 

izmainām uz vietas bibliotēkā, sociālajos tīklos. Lasītājiem ir norādīts, ka labāk iespējams 

zvanīt pirms bibliotēkas apmeklējuma un nekautrēties sazināties jebkurā brīdī, ja ir kāda 

vajadzība. 

Vasaras laikā izmantot bibliotēkas pakalpojumus un vienkārši pavadīt brīvo laiku var āra 

lasītavā-terasē. (skat. pielikumu Nr.4) 

Bibliomāts (grāmatu pakomāti) 

Pārskata periodā bibliotēkas rīcībā nav šāds pakalpojums, bet, ja atrastos projektu iespējas 

vai lieki līdzekļi, tad varētu domāt par šāda pakalpojuma ieviešanu un grāmatu nodošanas kastes 

izvietošanu pie bibliotēkas.  

Autorizētie lietotāji un E-grāmatu bibliotēka 

Pārskata periodā nedaudz audzis autorizēto lietotāju skaits. Pēc autorizācijas datu 

piešķiršanas, interesentiem pēc vajadzības skaidrots un rādīts kā izmantot attālināta lietotāja  

priekšrocības, parādīta arī 3TD e-grāmatu bibliotēkas priekšrocība un lietošanas instrukcija.  

Pieaugums daļēji skaidrojams ar Kultūras informācijas sistēmu centra organizēto konkursu, jo 

atbildes bija jāmeklē 3TD e-grāmatu bibliotēkā. Bibliotēku informācijas sistēmas statistika 

rāda, ka 2023.gadā bibliotēka 7 lietotājiem piešķīrusi autorizētā lietotāja datus. 

 

http://kursisi.lv/biblioteka/lasitaju-registracija/


12 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 
 

2021 2022 2023 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 258 284 316 +9% ; +10% 

Autorizētie lietotāji kopā 81 92 112 +12% ;  

Autorizētie lietotāji kopā 

pārskata periodā 
45 51 63 +12% ;  

Pēc sistēmas datiem 2023.gadā 3TD e-grāmatu bibliotēku izmantojuši 34 Kursīšu 

bibliotēkas lietotāji. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana, veicot aptaujas par bibliotēkas darba kvalitāti, 

nav veikta. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Speciāli pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām nav, bet bibliotēkā ir iespējams 

iekļūt un pārvietoties personām ar kustību traucējumiem, bibliotēkas pakalpojumi un to 

izmantošana tiek pielāgota pēc individuālām vajadzībām, meklējot atbilstošo risinājumu, ja 

šādas personas būtu, izrādītu interesi un apmeklētu bibliotēku. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķam lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, tematiskie 

pasākumi 

2023.gadā netika piedāvāti īpaši pakalpojumi interešu grupām. Pieaugušo auditorijai 

organizēti 44 (2022. – 27, 2021. – 14) pasākumi (gan klātienē, gan virtuālajā vidē. (skat. 

pielikumu Nr.1, Nr.2, Nr.3) 

Jau trešo gadu tika organizēts “Virtuālais konkurss” 10.kārtās. Konkursa mērķis bija 

veicināt dalībnieku erudīciju, interesi par grāmatām, literatūru, dažādiem e-resursiem, sekmēt 

to izmantošanu, popularizēt Kursīšu bibliotēku. Dalībniekiem bija jārisina bilžu mīklas, 

jāmeklē atbildes uz jautājumiem par literatūru, vēsturi un citām tēmām. Konkursā pavisam kopā 

piedalījušies 34 dalībnieki, no kuriem visās kārtās piedalījās 7 dalībnieki, savukārt tikai vienā 

kārtā piedalījušies 19 dalībnieki. Konkurss tika veidots izmantojot “google forms”. (skat. 

pielikumu Nr.3) 

2023.gadā turpināts organizēt ikmēneša tikšanās un pasākumu 8 Kursīšu krustvārdu 

mīklu minētājiem. Kopumā notikušas 10 Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāta kārtas. 

(skat. pielikumu Nr.3) 

Literatūras gardēžiem 2023.gadā noorganizētas tikšanās ar latviešu rakstniekiem (Zani 

Nuts, Janu Egli, Daci Vīganti, Daigu Mazvērsīti, Zani Zustu, Dainu Šadri), kuru laikā varēja 

iepazīt autoru personību un daiļradi. Daļa no pasākumiem tika rādīti ari tiešraidē un ieraksti 

pieejami bibliotēkas lapā Facebook. (skat. pielikumu Nr.3) 

Pieaugušie piedalās arī lasītveicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2023”, šī gada rezultāti vēl nav apkopoti, jo pagarināts grāmatu lasīšanas un anketas aizpildes 

termiņš. Dalību uzsāka 9 pieaugušie. Gada sākumā apbalvoti 6 programmas 2022.gada 

dalībnieki (uzsāka 8 pieaugušie). 

Pārskata gadā vairākas aktivitātes organizētas kopā ar pasākumu organizatori. Sadarbībā 

organizēti lielāki un mazāki pasākumi un aktivitātes, ar plašu sadarbības partneru loku, vienā 

pasākumā galvenais ir bibliotēkas vadītājs un pasākumu organizatore palīdz, citā atkal galvenā 

ir pasākumu organizatore un palīdz bibliotēkas vadītājs. Citreiz pasākums notiek bibliotēkas 



13 

 

telpās, citreiz kultūras namā un citreiz atkal ārpus telpām. Kādu pasākumu finansē bibliotēka 

un kultūras nams drusku piefinansē vai palīdz ar tehniku un darbu, citā atkal finansētājs ir 

kultūras nams un bibliotēka līdzdarbojas ar tehniku, zināšanām un materiālajiem resursiem. 

Cenšamies atbalstīt viens otra pasākumus un aktivitātes un neorganizējam paralēli, jo cilvēku 

ir tik, cik ir un nevajag veidot konkurenci, bet sadarbību. 

Turpinājumā minēšu vairākas aktivitātes, kas organizētas pieaugušajiem.  

2023.gadā bibliotēka sadarbībā ar pasākumu organizatori uzsākusi organizēt dažādas 

mūžizglītības aktivitātes pieaugušajiem (arī bērni piedalās) – gleznošanas nodarbība, izglītojoša 

tikšanās ar zāļu sievu. (skat. pielikumu Nr.2, Nr.3) 

Janvārī notika 1991.gada barikāžu atceres pasākumus. Kursīšu bibliotēkā tika atklāta foto 

izstāde “Barikādes kursīšnieku acīm”, kurā apskatāmi nepublicēti kursīšnieku Alda Slūtiņa, 

Viļņa Grinberga un Jura Lagūna foto kadri no manifestācijas un barikādēm Rīgā. Pasākuma 

laikā vēsturniece Ilze Haruna ieskicēja šī laika vēsturisko fonu, nozīmi, savukārt barikāžu 

dalībnieki dalījās atmiņās. Pasākums pulcēja gan barikāžu dalībniekus, gan jauniešus un ļaudis, 

kas par šo laiku zina no vēstures grāmatām un atmiņu stāstiem. Foto izstādes apskate raisīja 

pārdomas, atmiņas un savstarpējas sarunas. Mazliet vēlāk visi tika aicināti uz kultūras centru, 

kur notika Viestura Kairiša spēlfilmas “Janvāris” bezmaksas seanss. Dodoties mājup varēja 

piestāt un sasildīties pie ugunskura. (skat. pielikumu Nr.2, Nr.3, Nr.5) 

No 25.maija līdz 12.jūnijam Kursīšu bibliotēkā bija apskatāma Kursīšu radošās studijas 

darbu izstāde. Izstādē varēja apskatīt gan uz vietas studijas laikā tapušos, gan mājās tapinātos 

darbiņus. Tamborēti paklāji, šūti spilveni, adītas un filcētas somas, vaska sveces, dekori un citi 

radošie darbi. Radošās studijas dalībnieces Kursīšu bibliotēkai izgatavojušas spilvenus un 

karodziņu virtenes terasei-āra lasītavai. (skat. pielikumu Nr.5) 

Augustā Kursīšos notika sporta svētki, kuru organizēšanā ar palīdzību pasākumu 

organizatorei iesaistījās arī Kursīšu bibliotēka. Bibliotēka organizēja sacensības pužļu likšanā 

lieliem un maziem, kā arī piedalījās organizatorisku jautājumu risināšanā.  

Sadarbībā tika organizēts arī pasākums “Kursīšnieku saiets skolas 200-gadē”. Bibliotēkā 

no 9. septembra līdz 16. septembrim bija apskatāma izstāde par Kursīšu pamatskolas vēsturi. 

Izstādēs materiālu kodolu veidoja bijušās skolas muzeja materiāli (paldies vēstures skolotājai 

Dacei Rožkalnei par materiālu apkopošanu daudzu gadu garumā), kuri pēc skolas slēgšanas 

uzticēti brīvprātīgā pieskatīšanā Kursīšu bibliotēkai, un bibliotēkas apkopotie novadpētniecības 

materiāli. Pasākuma laikā materiālus apskatījuši apmēram 100 cilvēki – skolas absolventi, 

bijušie kursīšnieki, viesi. Bibliotēkā notika arī saviesīgas sarunas un fotografēšanās. (skat. 

pielikumu Nr.5) 

Neiztrūkstoši arī Dzejas dienas septembrī tiek organizētas sadarbojoties. Šajā gadā notika 

pasākums – dzejkoncerts “Sirds Silta Sajūta” kopā ar mūziķi un dzejnieku Lauri Valteru. 

Koncertā skanēja Laura rakstīta dzeja un komponētas dziesmas, tautasdziesmu apdares. 

Klausītāji baudīja muzikālos priekšnesumus, dzejas lasījumu, stāstījumu un dziedāja kopā ar 

viesi. (skat. pielikumu Nr.2, Nr.3) 

Oktobrī sadarbībā organizējām Kursīšos nebijušu pasākumu “Literatūras furšets”, kura 

ideja noskatīta no Klaipēdas kolēģiem Lietuvā. Pasākuma ideja runāt par literatūru un lasīšanu, 

baudot mūziku un vīnu nepiespiestā gaisotnē. Pasākuma pirmajā daļā notika diskusijas un 

saruna par grāmatām, bibliotēkas vadītājs bija sagatavojis interesantus uzdevumus saistībā ar 

grāmatām un rakstniekiem, tika prezentēta “Literatūras ēdienkarte”, kuru,  iedvesmojoties no 



14 

 

lietuviešu kolēģiem, sagatavoja bibliotēkas vadītājs, kā arī uz 

vietas pasākuma dalībnieki izveidoja paši savu kopīgo 

“Literatūras ēdienkarti”. Pasākuma otrajā daļā ar muzikālu 

programmu “This is Sinatra” (Tas ir Sinatra) un stāstiem no 

leģendārā dziedātāja dzīves uzstājās Raitis Zapackis. 

Pasākuma dalībnieki baudīja mūziku, vīnu, sarunas un mājās 

devās ar grāmatām lasīšanai, literatūras sarakstu un vēlmi 

baudīt līdzīgu pasākumu nākotnē. (skat. pielikumu Nr.3) 

2023.gada maijā pateicoties bijušajai kursīšnecei 

izdevās noorganizēt pasākumu “Jānis Rožkalns – čekas 

nesalauztais” tikšanās ar pretošanās kustības cīnītāju, Triju 

Zvaigžņu ordeņa lielvirsnieku JĀNI ROŽKALNU. Tikšanās 

laikā klausītāji dzirdēja un fotogrāfijas redzēja J.Rožkalna 

dzīves mirkļus, cīņu ar padomju varu par Latvijas 

neatkarības atjaunošanu, notiesāšanu un ieslodzījumu, par 

ģimenes pārciesto, bet pāri visam Latvijas mīlestību. Jāņa 

sieva Gunta papildināja vīra teikto ar atmiņām un piedzīvotu no sava skatu punkta. Kā atzina 

pasākuma apmeklētāja “šodienas tikšanās bija tik iedvesmojoša, tik patiesa, tik izzinoša, tik 

šodien ļoti vajadzīga”. (skat. pielikumu Nr.3) 

Bibliotēkas uzziņu informācijas darbs, izglītojošā darbība un medijpratība 

Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc lietotāju lūguma - sniegtas 458 uzziņas (t.sk. 172 bērniem 

un jauniešiem) par dažādām tēmām, resursu lietošanu, e-pakalpojumu izmantošanu, 

informācijas atrašanu, faktu noskaidrošana, sākot ar autobusu atiešanas laikiem un beidzot ar 

nopietnām tematiskajām uzziņām. 

2023.gadā bibliotēka nav organizējusi izglītojošas aktivitātes grupām, bet notikušas 

individuālas konsultācijas par elektronisko pakalpojumu lietošanu, interneta izmantošanu, 

interneta bankas un e-pasta lietošanu, deklarācijas iesniegšanu, u.tml. Sadarbībā ar kursīšnieci, 

speciālisti Inesi Mālu noorganizētas praktiskas mācības un konsultācijas interesentiem par 

“Lauksaimniecības datu centrs” digitālo vidi un dokumentu aizpildi”, kurās piedalījās 5 

interesenti. 

No 24.04. līdz 28.04. visā Latvijā notika Digitālā nedēļa, kuras laikā interesentiem bija 

iespēja izzināt un noskaidrot dažādus ar e-resursiem un digitālajām prasmēm saistītus 

jautājumus. Bibliotēkā bija iespējas saņemt individuālas konsultācijas un uzzināt par e-

pakalpojumu pieejamību, bibliotēkā pieejamajiem e-resursiem un datubāzēm. Interese nebija 

liela, bet atsevišķiem cilvēkiem palīdzēju un izskaidroju kā aizpildīt deklarāciju EDS, kā 

parakstīt dokumentu ar e-parakstu. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bibliotēkā pēc pieprasījuma tiek sniegtas uzziņas un sameklēta informācija par 

pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba 

laikiem, kontaktiem u.c. lietotājus interesējoša informācija. Tiek sniegta palīdzība saziņai ar 

valsts iestādēm un uzņēmumiem izmantojot www.latvija.lv, palīdzot aizpildīt iesniegumus un 

veidlapas. 

Saldus novada pašvaldība un tās struktūras 2023.gadā bibliotēkas aktīvi pozicionēja kā 

vietu, kur var aizpildīt dažādas anketas par pašvaldības darbu vai veikt balsošanu – balsošana 

http://www.latvija.lv/


15 

 

par “Sabiedrības līdzdalības projektu konkurss” idejām, 

balsošana par Iedzīvotāju padomes kandidātiem, 

balsošana par kultūras, sporta un tūrisma jomu Saldus 

novadā un citas aptaujas.  

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Lai nodrošinātu pēc iespējas plašāku grāmatu 

piedāvājumu iedzīvotājiem, sadarbojamies ar citām 

bibliotēkām krājuma apmaiņā. No citām novada 

bibliotēkām (SNB, Pampāļu, Ezeres, Vadakstes, Saldus 

p., Kalnu, Zvārdes) 2023.gadā lietotājiem piegādātas 25 

grāmatas (daiļliteratūra un nozaru literatūra). 

Lai nodrošinātu citām novada bibliotēkām plašāku 

grāmatu klāstu, uz citām bibliotēkām (Saldus pilsētas, 

Ezeres, Nīgrandes, Pampāļu, Kalnu, Zaņas, Emburgas) 

2023.gadā nosūtītas 122 vienības. Grāmatu kopas ar atsevišķu gadu ārzemju un latviešu 

daiļliteratūras izdevumiem veidotas mazāk, tikai 3 bibliotēkām, jo grāmatu izsniegums netiek 

skaitīts saņēmējbibliotēkai, bet gan bibliotēkai, no kuras grāmatas tiek paņemtas, tādēļ kolēģi 

nav ieinteresēti, jo ieguldītais darbs, piedāvājot kopu lasītājiem, nerezultējās statistikas datos 

izsniegumā, lai gan klients saņēmis plašāku grāmatu piedāvājumu.  

Tabula “SBA rādītāji” 
SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
65 22 25 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
284 286 122 

Starptautiskais SBA nav izmantots. 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2023.gadā bibliotēka darbā ar krājumu vadījās pēc izstrādātā dokumenta “Kursīšu 

bibliotēkas-informācijas centra krājuma attīstības plāns 2021.-2025.gadam”, kurā aprakstīta 

esošā situācija, kārtība un komplektēšanas uzdevumi bibliotēkā. Pārskata gadā komplektēšanas 

prioritātes bija daiļliteratūra (latviešu un ārzemju), bērnu literatūra un nozaru literatūra. 

Bibliotēka iespēju robežās nodrošina visas lasītāju vajadzības un pieprasījumus.  

Grāmatas iepirktas no SIA “Virja LK” izbraukuma tirdzniecībā uz vietas Kursīšu 

bibliotēkā, grāmatas iegādātas arī izdevniecībās “Apgāds Kontinents”, “Latvijas grāmata” 

(“Latvijas Mediji”), “Zvaigzne ABC”. Laikraksti un žurnāli abonēti “Latvijas Pasts”, 

izmantojot atlaižu piedāvājumu “Laimīgajā nedēļā” un izdevniecībā “Dienas žurnāli”, tādējādi 

varēja pasūtīt žurnālus un laikrakstus izdevīgāk. Par pašvaldības līdzekļiem 2024.gadam 

abonēti 20 preses izdevumu nosaukumi. Piekto gadu pēc kārtas, izvēršot kampaņu un aicinot 

iedzīvotājus, lasītājus dāvināt bibliotēkai nākamā gada preses izdevumus, atsaucās 9 pagasta 

iedzīvotāji un labvēļi, kuri kopā bibliotēkai nodrošinās vēl 16 dažādu nosaukumu izdevumus. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

2023.gadam sākotnēji tika apripināti 700.00 euro (2022. - 600,00) preses abonēšanai un 

1700.00 euro (2022. - 1500,00) grāmatu iegādei. Tā kā pārskata gadā nenotika daži pasākumi, 

netika apmeklētas apmācības un tika piesaistīti papildus līdzekļi pasākumu organizēšanai ar 



16 

 

NVO starpniecību, tad gada otrajā pusē bija iespēja grozīt bibliotēkas budžetu un novirzīt 

papildus līdzekļus krājuma komplektēšanai (preses abonēšanai un grāmatu iegādei). Presei 

papildus apstiprinātajiem 700.00 euro tika iegūti 294.00 euro. Grāmatām iegādei papildus 

apstiprinātajiem 1700.00 euro tika iegūti 969,00 euro. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 
 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2962 3680 3663 

t. sk. grāmatām 2132 2799 2669 

t. sk. bērnu grāmatām 421 394 410 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 830 881 994 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pagastā 
4,04 5,00 5,12 

Iedzīvotāju skaits 733 736 716 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

2962 3680 3663 

Pagājušajā gadā jaunieguvumu vērtība bija 4195 euro (2022. -  4338 euro, 2021. - 3746 

euro). Pašvaldības piešķirtie līdzekļi 3663 euro (2669 euro monogrāfiskie izdevumi, 994 euro 

prese) (2022. - 3680 euro (2799 euro monogrāfiskie izdevumi, 881 euro prese), (2021. - 2962 

euro (2132 monogrāfiskie izdevumi, 830 prese)) un bezatlīdzības lietošanā nodoto, dāvināto 

izdevumu vērtība 532 euro (2022. - 657 euro, 2021. - 784 euro). 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

2023.gadā inventarizācija nav veikta. 

Krājuma rādītāji 

2023.gadā bibliotēkas fonds papildināts ar 945 vienībām (t.sk. dāvinājumiem un 

bezatlīdzības lietošanā nodotiem izdevumiem), no tām 268 grāmatas, 674 seriālizdevumi, 1 

attēlizdevums, un 2 citi izdevumi. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 
 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 1044 1004 945 

t. sk. grāmatas 325 312 271 

t. sk. latviešu oriģinālliteratūra 179 133 120 

t. sk. bērniem 65 70 61 

Izslēgtie dokumenti 1022 243 1080 

Krājuma kopskaits 10131 10892 10759 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,62 0,61 0,69 

Periodisko izdevumu apgrozība 11,48 6,21 6,50 

Salīdzinot 2022.gada skaitļus ar 2023.gada skaitļiem, tad redzam, ka vienību skaits 

jaunieguvumu pozīcijās samazinājies, kaut finansējums palicis apmēram tādā pašā līmenī. 

Grāmatu cenas pieaug ar katru gadu. 

2023.gadā bibliotēkā bija pieejami dažādu nozaru 38 nosaukuma laikraksti un žurnāli (19 

bibliotēkas abonēti un 19 saņemti dāvinājumā). Bibliotēkai presi dāvinājuši Laimdota Kupača, 

Līga Mēnese, Vija Gotfrīde, Ina Bergmane, Agnese Arne-Štencele, Velta Vaitkeviča, Liene 

Buka, Dzintra Lazdiņa. Prese pēc tēmām, sākot ar vēsturi, rokdarbiem, dzīves stilu līdz “klaču 

žurnāliem”, pieejama dažādām interesēm, dzimumiem un vecumiem. Pieejams 1 lielais dienas 

laikraksts (“Latvijas Avīze”) un 1 reģionālais laikraksts (“Saldus Zeme”).  



17 

 

Pārskata gadā veikta krājuma saturiskā un fiziskā uzlabošana, veicot iespieddarbu 

izņemšanu no krājuma - norakstītas 1080 vienības (358 grāmatas, 717 seriālizdevumi un 

žurnāli, 3 audiovizuālie resursi, 2 cita veida resursi (spēles)). Norakstīšanas iemesli – dubletes, 

novecojušas pēc satura, nolietotas, nepieprasītas, īslaicīgs glabāšanas termiņš. Norakstītie 

iespieddarbi nodoti iznīcināšanai – makulatūrā. 

Datubāzes 

2023.gadā lietotājiem bija pieejamas 2 abonētās datubāzes – Letonika (izsniegti 4 

attālinātas pieejas dati pieejai no mājām) un Lursoft laikrakstu bibliotēka (News.lv). Īpašas 

apmācības vai konkursi datubāžu popularizēšanai nav notikuši. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 123 46 170 

piekļuves sesiju skaits 37 26 43 

News 17 87 42 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

2023.gadā maz popularizēts bibliotēkas krājums, ieturēta pauze literatūras izstāžu 

veidošanā. Izliktas vien izstādes par autoriem, kuri viesojušies bibliotēkā. (skat. pielikumu Nr.2) 

Bibliotēkas jaunieguvumi tika izlikti patstāvīgajā jaunumu plauktā, veidotas galerijas sociālajos 

tīklos un mājaslapā, turpinājām veidot jaunieguvumu izdevumu “LASONIS”, (pieejams 

elektroniski pagasta mājaslapā bibliotēkas sadaļā - http://kursisi.lv/biblioteka/jaunieguvumu-

izdevums-lasonis/) katra mēneša jaunieguvumiem bibliotēkā (grāmatu anotācijas un vāka attēli, 

saraksts grupēts pa nozarēm). 

Datubāzes popularizētas izliekot informāciju bibliotēkā ziņojumu stendos un pie 

datoriem, kā arī publicējot sagatavotas ziņas sociālajos tīklos un mājaslapā.  

Lai popularizētu presi un iespēju laikrakstu “Saldus Zeme” ņemt arī uz mājām, vai saņemt 

skenētu rakstu e-pastā, 2023.gadā tika turpināta Facebook publikāciju sērija “Izlasi laikrakstā 

Saldus Zeme”, kuras ietvaros publicēti par Kursīšiem esošo jaunāko rakstu foto, tā mudinot 

iegriezties bibliotēkā un lasīt laikrakstu vai vajadzības gadījumā saņemt raksta skenētu kopiju 

e-pastā. 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkā” 

Vērtīgs grāmatu fonda papildinājums bija no LNB īstenotā un VKKF atbalstītā projekta 

“Rakstītāji un rakstu darbi: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās”. 2023.gadā 

bibliotēka saņēmusi 15 grāmatas (jaunākā latviešu, ārzemju un bērnu daiļliteratūra) 170,92 euro 

vērtībā. Programmas grāmatas tika izvietotas atsevišķa plauktā literatūras izstādes veidā ar 

noformējumu un atsauci uz projektu. Tāpat saraksts un foto galerija tika publicēti internetā un 

sociālajos tīklos. Grāmatas bija iecienītas un labi lasītas no bibliotēkas lietotāju puses. 

Darbs ar parādniekiem 

Problēmas ar lasītājiem parādniekiem nav.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2023.gadā bibliotēkā iesaistīti 82 (2022. - 70) bērni un jaunieši. Lietotāju skaits salīdzinot 

ar iepriekšējo gadu ir audzis. Kā rāda tabula un statistikas dati arī pārējie rādītāji, salīdzinot ar 

2022. un 2021.gadu, ir auguši visās pozīcijās, izņemot iedzīvotāju skaitu. 

http://kursisi.lv/biblioteka/jaunieguvumu-izdevums-lasonis/
http://kursisi.lv/biblioteka/jaunieguvumu-izdevums-lasonis/


18 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2021 2022 2023 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 258 284 316 +9% ; +10% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 58 70 82 +17% ; +15% 

Bibliotēkas apmeklējums 3679 4776 5767 +23% ; +20% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 477 1426 1758 +67% ; +19% 

Izsniegums kopā 14052 14504 15615 +3% ; +7% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 522 997 1550 +48% ; +36% 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā 

35 39 44 +10% ; +11% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 44 50 64 +12% ; +22% 

Iedzīvotāju skaits 733 736 716 +1% ; -3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 131 141 128 +7% ; -10% 

2023.gadā krājums papildināts ar 61 (2022. - 70) bērnu un jauniešu auditorijai domātu 

grāmatu. Tika iegādāta jaunākā bērnu un jauniešu literatūra. 2023.gadā 17% (2022. - 22%, 

2021. - 20%) no monogrāfiskajiem jaunieguvumiem bija domāti bērnu un jauniešu auditorijai. 

Daļa bērniem un jauniešiem domāta krājuma saņemta no projektiem un lasītveicināšanas 

programmas. 

Bērniem un jauniešiem bija pieejamie žurnāli Ilustrētā Junioriem un Ilustrētā Pasaules 

vēsture, Astes un citi, lai gan presi ļoti maz lasa šī bibliotēkas lietotāju grupa. Bērniem un 

jauniešiem uz vietas bibliotēkā un līdzņemšanai uz mājām ir pieejami dažādi mākslas un 

animācijas filmu diski, spēles, puzles. Spēles un puzles ir diezgan iecienīts resurss, kuru 

izmanto apmeklējot bibliotēku. 

Pārskata gadā sadarbībā ar Kursīšu pasākumu organizatori bērniem un jauniešiem 

rīkojām nodarbības un aktivitātes skolēnu rudens un pavasara brīvlaikos. Šis bija labs 

risinājums, jo pagastā jau vairākus gadus nav skola, tādēļ bērni vēlu atgriežas dzīvesvietā un 

nav iespējas apmeklēt bibliotēku. 13.marts bija GRĀMATU UN RADOŠUMA DIENA, kuras 

laikā notika pasākums “Plastmasas huligāni un citi stāsti” tikšanās ar rakstnieci Agnesi Vanagu. 

Tikšanās laikā bija iespēja iepazīt rakstnieces personību, uzzināt kā un kāpēc autore raksta, kā 

arī ieskatīties grāmatas “Pagalma enciklopēdija” saturā un tēlos. Rakstniece kopā ar bērniem 

radošajā darbnīcā izveidoja gāmatas galveno varoni – kaķi! Notika radošā darbnīca “Lietu otrā 

dzīve”. Pasākumu organizatores Ilzītes Griķes vadībā bērni varēja izveidot trauku zīmuļiem, 

konfektēm vai atrasts tam, kādu citu pielietojumu. Tika izmantotas skārda bundžas, dzija, līme 

un bērnu radošais lidojums. Pēc tam neliela izkustēšanās un spēles. Pasākumu apmeklēja gan 

Kursīšu pagasta bērni, gan skolēni no Saldus pamatskolas 4.b klases. 14.marts bija KINO 

DIENA, kuras laikā bija iespēja noskatīties divas filmas - animācijas filmu “Marmadjūks” un 

spēlfilmu “Vētras puika”. 16.martā bija GALDA SPĒĻU DIENA, kuras laikā bērniem un 

jauniešiem bija iespēja spēlēt novusu, kāršu spēles, dambreti un šahu, iepazīt bibliotēkā 

pieejamās spēles. Rudens skolas brīvlaikā tika organizēts brauciens uz muzikālu izrādi ģimenei 

“Kapteiņa Granta bērni” Liepājā. . (skat. pielikumu Nr.2, Nr.4) 

Pasākuma “Saldus novada Jauniešu forums 2023” organizēšanā līdzdarbojās arī 

bibliotēka, jo tur notika Jauniešu foruma aktivitātes un pasākumi, brīvbrīžos jaunieši uzturējās 

bibliotēkā – spēlēja spēles, “čiloja”, lasīja grāmatas, nodevās sarunām. Bibliotēka bija 

sagatavojusī arī uzdevumus jauniešu trasītei – “Esi detektīvs”, kur pēc noteikta koda grāmatās 

jāatrod vārdi un no vārdiem jāizveido citāts. (skat. pielikumu Nr.2, Nr.4) 

Sadarbībā ar Saldus pamatskolu dažādām klasēm projekta “Portrets tuvplānā. Bērniem 

un jauniešiem” ietvaros notika tikšanās ar latviešu rakstniekiem – Lauru Vinogradovu, Kārli 



19 

 

Vērdiņu. Šī skola par sadarbības partneri izvēlēta, jo tajā mācās diezgan daudz Kursīšu pagasta 

bērni. (skat. pielikumu Nr.2, Nr.4) 

Sadarbībā ar Saldus novada mobilo jaunatnes darbinieku un pagasta pasākumu 

organizatori organizētas vairākas aktivitātes bērniem un jauniešiem. . (skat. pielikumu Nr.2, 

Nr.4) 

 Janvārī organizēta galda spēļu pēcpusdiena. Tika spēlētas gan bibliotēkas rīcībā esošās 

spēles, gan mobilā darbinieka paštaisīta puzle ar nosaukumu "Pagastu Karte", kuru 

jauniešiem vajadzēja salikt un iepazīt Saldus novadu. Divas stundas pagāja pozitīvā 

noskaņā spēlējot dažādas spēles un sarunājoties draugu lokā! 

 Martā notika Lūpu balzāma meistarklase jauniešiem, kuras ietvaros varēja iemācīties un 

pagatavot dabīgu lūpu balzāmu. Meistarklase bija paredzēta jauniešiem, bet vēlmi 

piedalīties izteica arī Kursīšu radošās studijas dāmas. Tad nu sanāca starppaaudžu 

pasākums un līdzdarbošanās. 

 Aprīlī notika “Picu gatavošanas meistarklase”, kuru laikā jauniešiem bija iespēja 

darboties picu gatavošanas darbnīcā un pavadīt laiku sarunās ar draugiem kā arī iepazīt 

pavārgrāmatas. 

 Maijā notika velo brauciens, kur 12 km garumā devās jaunieši un pieaugušie, lai 

izbrauktu pa Kursīšu pamatskolas bijušajām ēku vietām. Brauciena dalībnieki uzzināja 

vēstures faktus un apskatīja bijušās skolas vietas bibliotēkas vadītāja stāstījumā, fiziski 

izkustējās braucot ar riteņiem pasākumu organizatores vadībā. Pēc brauciena kopā ar 

jauniešiem cepām desas un radoši izpaudāmies, veidojot gleznu. 

Kursīšu bibliotēkas vadītājs pēc savas bijušās sākumskolas skolotājas Tonijas Spēlmanes 

aicinājuma viesojās Saldus PII “Pasaciņa” pie mazo bērnu grupas “Laumiņas” bērniem, lai 

novadītu nodarbību “Grāmatas un bibliotēka”. Bibliotekārs devās ceļā ar lielu koferi, kurā bērnu 

priekam un izziņai bija saliktas dažāda veida grāmatas, rotaļlietas un darba lapas, kuras 

pieejams Kursīšu bibliotēkā. Bērni uzzināja, kur dzīvo grāmatas, ko dara bibliotekārs un 

iepazina dažādas (pīkstošas, čaukstošas, acainas, skaņu efektiem pilnas, telpiskas, šūtas un cita 

veida) grāmatas. Bērni noklausījās pasakas “Trīs siventiņi” lasījumu bibliotēkas vadītāja 

izpildījumā, ka arī noskatījās grāmatas par “Lupatiņiem” ekranizāciju. Noslēgumā salds 

pārsteigums un prieks par grāmatu čemodānu! . (skat. pielikumu Nr.4) 

Arī 2023.gadā piedalījāmies lasītveicināšanas programmā “Bērnu, Jauniešu, Vecāku 

žūrijā 2023”, bet rezultāti vēl nav zināmi, jo pagarināta programmas norise un anketu aizpilde 

vēl nav noslēgusies. Dalību programmā uzsāka 13 bērni. Pārskata gada sākumā apbalvojām 

2022.gada programmas dalībniekus. Dalību programmā uzsāka  8 bērni un jaunieši un līdz 

galam izturēja, grāmatas izlasīja un vērtējuma anketu aizpildīja 6 bērni. 

No 04.07. līdz 24.07. bibliotēkā notika “Pužļu likšanas čempionāts - 4”, kura laikā 

dažādās vecuma grupās bija jāliek 6 dažādas grūtības puzles. Katras puzles likšanas laiks tika 

summēts. Ceturtajā pužļu likšanas čempionātā piedalījās 27 dažāda vecuma kursīšnieki – līdz 

5 gadiem (1), no 6 līdz 10 gadiem (12), no 11 līdz 17 gadiem (11) un no 18 gadiem un vecāki 

(3). Sasummējot rezultātus noskaidroti ātrākie pužļu licēji 4 vecuma grupās! Šīs aktivitātes 

iespaidā bibliotēkā tika uzsākta aktivitāte – puzles kopā likšana. Liela izmēra puzli varēja likt 

jebkurš, kurš ienāca bibliotēkā. Varēja ielikt vienu vai desmit gabaliņus, tā bija katra paša 

izvēle. Šādā veidā izdevās salikt vairākas lielas puzles. (skat. pielikumu Nr.4) 

2023.gadā bērniem un jauniešiem sniegtas 172 uzziņas un konsultācija par dažādām 

tēmām. Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc bērnu un jauniešu pieprasījuma: kopētas 5 lapas 



20 

 

(materiāli no žurnāliem, krāsojamās lapas), printēta 41 lapa (krāsojami attēli, informācija no 

interneta, skolas uzdevumi), elektroniski nosūtīts viens dokuments. 

Bibliotēkas telpas un āra lasītava kļuvusi par iecienītu vietu, kur pavadīt brīvo laiku, 

satiktos ar draugiem, sasildītos. (skat. pielikumu Nr.4) 

Īpaši kursi darbam ar bērniem 2023.gadā netika apmeklēti. 

8. Novadpētniecība 

2023.gadā tika turpināts strādāt pie krājuma veidošanas un resursu aprakstīšanas 

Novadpētniecības datu bāzē. Bibliotēka aprakstīja ne tikai preses rakstus saistībā ar Kursīšiem, 

bet arī citus laikraksta rakstus pēc SNB norādījumiem.  

Īpaši pakalpojumi novadpētniecības jomā 2023.gadā netika sniegti. Savāktie resursi bija 

brīvi pieejami un skatāmi uz vietas bibliotēkā. Vairāki pētnieki vēlējās saņemt informāciju par 

Kursīšu pagastu, senčiem, piemēram, diriģents Jānis Erenštreits pēta pirmo izglītoto skolotāju 

veicinātājus Kurzemē, tādēļ sazinājās ar Kursīšu bibliotēku, lai uzzinātu papildinformāciju par 

mācītāju Paufleru, viņa lomu Kursīšu draudzē, par izglītības iespējām Kusīšos, par 

kordziedāšanas tradīcijām. Bibliotēka sagatavoja tās rīcībā esošo informāciju un nosūtīja.  

Bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido tematiskās mapes (raksti no dažādiem 

resursiem, kas saistīti ar Kursīšu pagastu), foto albumi (padomju gados un mūsdienās veidoti 

(bibliotēkas darbība fotogrāfijās)), grāmatas, fotogrāfijas, bibliotēkas gadagrāmatas. Materiāli 

glabājas atsevišķā novadpētniecības plauktā. 

2023.gadā novadpētniecībā turpinājām strādāt pie materiālu vākšanas un apkopošanas, 

tematisko mapju veidošanas. Bibliotēkā ir pieejamas 50 dažādas mapes. 

Tabula “Novadpētniecības darba statistika BIS ALISE” 
 

2021 2022 2023 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Izveidoti ieraksti 43 151 160 +251% ; +6% 

Rediģēti ieraksti 258 355 161 +28% ; -120% 

Iespēju robežās tika vāktas fotogrāfijas par Kursīšu pagastu no 2023.gada pasākumiem. 

Bildes iesūtījusi gan kultūras darba organizatore, brīvprātīgie, kuru bildējuši pasākumus, 

bibliotēkas vadītājs pats fotografējis. Fotogrāfijas tiek uzglabātas elektroniskā veidā ārējā 

cietajā diskā. 

2023.gadā turpināta Facebook publikāciju sērija “Izlasi laikrakstā Saldus Zeme”, kuras 

ietvaros publicēti par Kursīšiem esošo jaunāko rakstu foto, tā mudinot iegriezties bibliotēkā un 

lasīt laikrakstu vai vajadzības gadījumā saņemt raksta skenētu kopiju e-pastā. 

No 9. septembra līdz 16. septembrim bibliotēkā bija apskatāma izstāde par Kursīšu 

pamatskolas vēsturi pasākuma “Kursīšnieku saiets skolas 200-gadē” ietvaros. Izstādēs 

materiālu kodolu veidoja bijušās skolas muzeja materiāli (paldies vēstures skolotājai Dacei 

Rožkalnei par materiālu apkopošanu daudzu gadu garumā), kuri pēc skolas slēgšanas uzticēti 

brīvprātīgā pieskatīšanā Kursīšu bibliotēkai, un bibliotēkas apkopotie novadpētniecības 

materiāli. Pasākuma laikā materiālus apskatījuši apmēram 100 cilvēki – skolas absolventi, 

bijušie kursīšnieki, viesi. (skat. pielikumu Nr.5) 

Kursīšu bibliotēkas vadītāja brīvprātīgā, nedokumentētā pārraudzībā kopš 2022.gada 

nonācis bijušas Kursīšu pamatskolas vēstures istabas krājums. Lai materiāli un lietas neaizietu 

postā un netiktu izmestas, bibliotēkas vadītājs kopā ar kultūras darba organizatori materiālus 

sapakoja un pārveda uz pagasta pārvaldes telpām, jo skolas ēka bija jāatbrīvo. Šobrīd krājums 



21 

 

(ne ļoti apjomīgs, tomēr materiāli noderīgs un vērtīgs pagastam) salikts telpā pagasta pārvaldes 

ēkā, bet ar to netiek darīts nekas (trūkst zināšanas, laika) un tas nav publiski pieejams. 

2023.gadā bibliotēkas vadītājs mācījies Latvijas Kultūras akadēmijā profesionālās 

pilnveides izglītības programmā “Muzeju darbības pamati” (160 h), lai iegūtu zināšanas kā 

strādāt ar muzeja krājumu. 

2023.gadā bibliotēka sadarbojās ar bijušo kursīšnieci Lieni Sinkeviču, kura studē vēsturi 

Latvijas Universitātē un tuva ir savas dzimtas izpēte un Kursīšu pagasts. Izmantojot viņas 

pazīšanos Latvijas Nacionālajā arhīvā, bibliotēkas rīcība ir nonākušas materiālu kopijas par 

Kursīšu bibliotēkas vēsturi (Kursīšu izglītības biedrības materiāli), kas noderēs bibliotēkas 

vēstures pētniecībā. 

Pārskata gada 21.janvārī Kursīšos notika 1991.gada barikāžu atceres pasākumus. Kursīšu 

bibliotēkā tika atklāta foto izstāde “Barikādes kursīšnieku acīm”, kurā apskatāmi nepublicēti 

kursīšnieku Alda Slūtiņa, Viļņa Grinberga un Jura Lagūna foto kadri no manifestācijas un 

barikādēm Rīgā. Pasākuma laikā vēsturniece Ilze Haruna ieskicēja šī laika vēsturisko fonu, 

nozīmi, savukārt barikāžu dalībnieki dalījās atmiņās. Pasākums pulcēja gan barikāžu 

dalībniekus, gan jauniešus un ļaudis, kas par šo laiku zina no vēstures grāmatām un atmiņu 

stāstiem. Foto izstādes apskate raisīja pārdomas, atmiņas un savstarpējas sarunas. Mazliet vēlāk 

visi tika aicināti uz kultūras centu, kur notika Viestura Kairiša spēlfilmas “Janvāris” bezmaksas 

seanss. Dodoties mājup varēja piestāt un sasildīties pie ugunskura. Pasākumu organizēja 

Kursīšu bibliotēka un pasākumu organizatore. Izstādē iekļauto un neiekļauto fotogrāfiju 

digitālās kopijas ir bibliotēkas krājumā, kā arī pati izveidotā foto izstāde papildina bibliotēkas 

novadpētniecības krājumu. (skat. pielikumu Nr.3, Nr.5) 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

2023.gadā neizdevās nomainīt bibliotēkas rīcībā esošo skeneri, kuru līdz šim izmantojām, 

jo tas ir fiziski nokalpojis, jo skenējot attēlus uz tiem tiek projicētas švīkas un skrāpējumi. 

Skenera stikls tīrīts, bet nav uzlabojumu. Pieprasījums iekļauts 2024.gada bibliotēkas budžetā. 

2022.gadā aprakstītā problēma par skenēto un digitāli dzimušo fotogrāfiju atlasi, 

uzglabāšanu, kārtošanas un uzskaites sistēmas izvedi nav atrisināta. Problēmas praktiskais 

risinājums jāmeklē 2024.gadā. 

9. Projekti 

2023.gadā bibliotēka piedalījusies 3 projektu īstenošanā un izstrādē (1 projekts tika 

izstrādāts un atbalstīts 2022.gadā, bet realizācija notika 2023.gadā, 1 projekts tika izstrādāts un 

īstenots 2023.gadā, 1 projekts tika izstrādāts un iesniegts, bet netika atbalstīts). Tāpat bibliotēka 

piedalījusies “Saldus novada Sabiedrības līdzdalības projektu konkursa” idejas pieteikuma 

izstrādē un balsošanas organizēšanā, lai veiktu labiekārtošanas darbus pie bibliotēkas un 

kultūras nama ēkas. Projekts saņēmis vislielāko balsu skaitu un pašvaldība to realizēs 

2024.gadā. 

Projektu izstrāde un īstenošana notikusi sadarbībā ar biedrību “Kursīšu attīstības biedrība 

”KABata””, Kursīšu pagasta pasākumu organizatori, pagasta pārvaldi. 

Tabulā aprakstīti visi projekti, kuros iesaistījusies bibliotēka gan kā sadarbības partneris 

aktivitāšu realizēšanā, gan kā projekta izstrādātājs un īstenotājs. Ne vienmēr projekta nauda 

ienākusi tieši bibliotēkas budžetā. 

 

 



22 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 
Projekta nosaukums Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Izstrādātie un atbalstītie projekti 2022.gadā, bet īstenoti 2023.gadā 

"Portrets tuvplānā. 

Bērniem un 
pieaugušajiem", 
sadarbībā ar biedrību 

"Kursīšu attīstības 

biedrība "KABata", 
kultūras pasākumu 

organizatori (skat. 
pielikumu Nr.3, 

Nr.4) 

VKKF 1530,00 

Literāru pasākumu, 

tikšanās ar latviešu 
rakstniekiem 

organizēšana klātienē 

un tiešsaistē Kursīšu 
bibliotēkā bērniem un 

pieaugušajiem 

Atbalstīts 

Izstrādātie, atbalstītie un realizētie projekti 2023.gadā 

"Bērnu, Jauniešu un 
Vecāku žūrija 2023" 

LNB BLC 

Balvas akcijas 

dalībniekiem, 
publicitātes 

materiāli, 

grāmatas 

Lasīt veicināšanas 
programma visām 

vecuma grupām 

Atbalstīts 

"Portrets tuvplānā", 
sadarbībā ar biedrību 

"Kursīsu attīstības 
biedrība "KABata", 

kultūras pasākumu 
organizatori 

VKKF 1800,00 

Literāru pasākumu, 
tikšanās ar latviešu 

rakstniekiem 
organizēšana klātienē 

un tiešsaistē Kursīšu 

bibliotēkā bērniem un 
pieaugušajiem 

Neatbalstīts 

 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Bibliotēka 2023.gadā sabiedrību un lasītājus informēja par iestādē notiekošo, tās 

pasākumiem, projektiem un izstādēm ar drukāto un elektronisko mediju starpniecību. 

Informācija par bibliotēkā notiekošo, darba laika izmaiņām, prombūtni, pakalpojumiem tika 

izvietota pie bibliotēkas un pagastā esošajos ziņojuma stendos. Par atsevišķām aktivitātēm 

bijušas publikācijas laikrakstā „Saldus Zeme”. (skat. pielikumu Nr.1) 

2023.gadā turpinājās darbs pie kārtējās bibliotēkas gadagrāmatas veidošanas. Tā ir 

nozīmīga bibliotēkas publicitātes un vēstures sastāvdaļa – ir ko parādīt ciemiņiem, kad viesojas 

bibliotēkā, un materiāls bibliotēkas darba pētniecībai nākotnē. Gadagrāmatas saturu veido 

apraksti un fotogrāfijas par izstādēm un pasākumiem, kā arī informācija par semināriem, 

konferencēm, u.c. informācija. Atsevišķi tiek iekārtoti foto albumi.  

Par bibliotēku liek runāt, rakstīt un tās tēlu veido arī te notiekošās aktivitātes (izstādes, 

pasākumi, akcijas un projekti). Aizvadītajā gadā bibliotēkā notikušas 15 izstādes (7 literatūras, 

8 tematiskās) un 66 tematiskie pasākumi, konkursi un vizītes (50 klātienē un 10 tiešsaistē, 6 

pieredzes vizītes). (skat. pielikumu Nr.2,  Nr.3, Nr.4, Nr.5) 

2023.gadā pieredzes vizītēs Kursīšos viesojušies Smiltenes novada kultūras darbinieki, 

Saldus vidusskolas skolotāji, Tukuma novada Jaunpils, Viesatu un Irlavas kolēģi, 

Dienvidkurzemes novada bibliotekāri, kolēģes no Aizstrautnieku un Birzgales pagastu 

bibliotēkām, Brocēnu pilsētas bibliotēkas bibliotekāres, Bauskas novada bibliotekāri, Saldus 

novada Kultūras un tūrisma komisijas locekļi. (skat. pielikumu Nr.6) 



23 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Bibliotēka informāciju ievietoja arī internetā - Kursīšu pagasta pārvaldes tīmekļa vietnē 

(www.kursisi.lv), tajā ir bibliotēkas sadaļa, kurā var iegūt plašu informāciju par bibliotēku, tās 

aktualitātēm, sociālajos tīklos www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka, 

www.facebook.com/kursisilibrary, kā arī Saldus novada bibliotēkas mājaslapā 

(www.biblioteka.saldus.lv).  

Tabula “Kursīšu bibliotēkas sociālo tīklu statistika” 

Sociālie tīkli 

Sekotāju skaits 
Publicēto ierakstu 

skaits 
Apmeklējumu skaits 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

https://www.facebook.com/kursisi

library  
676 698 976 151 158 206 1550 1869 5935 

https://www.draugiem.lv/Kursisu.
biblioteka/  

642 635 633 92 107 137 258 263 373 

KOPĀ 1318 1333 1609 243 265 343 1808 2132 6308 

Internetā tika publicētas ziņas par pasākumiem, izstādēm, rādīta ikdiena bibliotēkā, 

ievietota informācija par pakalpojumiem, atvaļinājumiem, prombūtni un citas ziņas, ievietotas 

foto galerijas.  

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Grūti nosaukt tādus īpašus un veiksmīgus bibliotēku popularizējošus pasākumus un 

aktivitātes, jo viss darbs un aktivitātes ir vērstas uz lietotāju labāku apkalpošanu, bibliotēkas 

popularizēšanu un profesionālu izcilību. Speciālas kampaņas vai akcijas nav veidotas, bet 

ikdienas darbs un aktivitātes reizēm izraisa patīkamus brīžus, popularitāti, apmeklējuma 

pieaugumu vai kolēģu pastiprinātu interesi. 

2023.gadā LBB svinēja 100 gadu jubileju un lai popularizētu bibliotekāra profesijas 

svarīgumu, Latvijas bibliotekāri pieņēma izaicinājumu piedalīties televīzijas spēlē 

“Veiksme.Intuīcija.Prāts”. Kursīšu bibliotēkas vadītāja Mārtiņa Lagzdona komandā bija 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas vadītāja Dace Rempe un Mārīte Purmale no Viļķenes bibliotēkas. 

Dalība spēlē bija veiksmīga un izcīnīta uzvara arī spēles finālā. (skat. pielikumu Nr.6) 

Gana interesants un nebijis pasākums notika septembrī - Kursīšu bibliotēkā tika svinēta 

– dzimšanas diena. Kad tika piedāvāta iespēja bija šaubas, bet labi, ka piekritām, jo izdevās 

lieliski. Jubilāre un viesi tika iepazīstināti ar bibliotēku un bibliotēkas vadītājs bija sagatavojis 

dažus uzdevumus – grāmatu spēle “Zini vai mini”, grāmatu veļas diena un radošā dzejošu 

rakstīšana. Viesi uzspēlēja arī bibliotēkā pieejamās spēles. Svētku galds tika uzklāts bibliotēkas 

āra lasītavā-terasē. Divas stundas pagāja nemanot! Paldies Ievai un Petrai par iesaistīšanu 

nebijušā piedzīvojumā! (skat. pielikumu Nr.4) 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

2023.gadā turpinājās labi iesāktā un gadiem stiprinātā sadarbība ar dažādiem sadarbības 

partneriem (pašvaldību, iestādēm un speciālistiem, NVO, pagasta pārvaldi, iedzīvotājiem).  

Bibliotēkas sadarbības tīkls aptver daudzas bibliotēkas darbības jomas. Sadarbības 

partneru atbalsts ir dažāds, gan materiāls, gan morāls, gan dažādu resursu veidā. 

Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem līdz šim bijusi laba, pārvaldes vadītāja 

uzklausa bibliotēkas vajadzības un iespēju robežās atbalsta bibliotēkas aktivitātes un iniciatīvas 

savas kompetences un atbildības ietvaros. 

http://www.kursisi.lv/
http://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka
http://www.facebook.com/kursisilibrary
http://www.biblioteka.saldus.lv/
https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/


24 

 

Sadarbība ar SNB speciālistiem profesionāla un konstruktīva, ir iespējas uzdot 

jautājumus, prasīt padomus, noskaidrot kā darīt labāk vai risināt problēmas. 

Tabula “Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes” 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi, aktivitātes 

Saldus pamatskola 
 Pasākumi projektā “Portrets tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem” 

tikšanās ar autoriem skolā; 

 Dalība brīvlaika nedēļas aktivitātēs. (skat. pielikumu Nr.4) 

PII “Punktiņi” grupas 
 Materiālu kopēšana un printēšana; 

 Pasākumi ciklā “Stāsti par…”. (skat. pielikumu Nr.4) 

Saldus PII “Pasaciņa”  Nodarbība “Grāmatas un bibliotēka” bērniem. (skat. pielikumu Nr.4) 

Kultūras pagasta 
pasākumu 

organizatore 

 Pasākumi projekta “Portrets tuvplānā. Bērniem un jauniešiem” 

ievaros; 

 Dzejas dienu pasākums “Sirds Silta Sajūta” kopā ar Lauri Valteru; 

 Skolēnu brīvlaika aktivitāšu koporganizēšana (pavasarī un rudenī);  

 Mūzizglītības aktivitāšu organizēšana (gleznošanas nodarbības, 
tikšanās ar zāļu sievu; 

 Divu lielu pasākumu koporganizēšana - pasākums “Saldus novada 

Jauniešu forums 2023” un pasākums “Kursīšnieku saiets skolas 200-
gadē”; 

 Pasākums “Literatūras furšets”; 

 Līdzdarbošanās un palīdzība pasākumu organizēšanā – “Sporta 

svētki 2023”, 1991.gada Barikāžu pasākuma un foto izstādes 
organizēšana; 

 Kursīšu radošās studijas darbu izstādes organizēšana. (skat. 
pielikumu Nr.3, Nr.4, Nr.5) 

Saldus novada 

mobilais jaunatnes 
darbinieks 

 Dažādi pasākumi Kursīšu pagasta jauniešiem pagastā (velo 

brauciens, picu gatavošanas meistarklase, lūpu balzāmu 

meistaklase, galda spēļu pēcpusdiena. (skat. pielikumu Nr.4) 

Biedrība „Kursīšu 

attīstības biedrība 
„KABata”” 

 Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā 

“Portrets tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem”. (skat. pielikumu 

Nr.3, Nr.4) 

J.Rozentāla Saldus 

vēstures un mākslas 
muzejs 

 Ceļojošā izstāde “Uzņēmējdarbība Saldū 19.-21.gs.”. (skat. 

pielikumu Nr.5) 

LNB 

  “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2022” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

 “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2023” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

 Grāmatu krājuma papildinājums projektā “Rakstītāji un rakstu darbi: 

latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās”. 

Lasītāji, sabiedrība 

 Preses abonēšana un dāvināšana bibliotēkai; 

 Kolekciju izstāde; 

 Dzimšanas diena bibliotēkā; 

 Izstādes “Barikādes kursīšnieku acīm” fotogrāfijas. (skat. pielikumu 
Nr.4, Nr.5) 

Bibliotēkas (pilsētas 

un pagastu) 

 SBA grāmatu apmaiņa; 

 Profesionālā informācija, padoms, konsultācijas. 

Pašvaldība 
 Aptauju un balsošanas anketu izplatīšana un pieejas nodrošināšana 

iedzīvotājiem. 

KISC  Pieredzes brauciens uz Briseli. (skat. pielikumu Nr.6) 



25 

 

Starptautiska un pārrobežu sadarbība pārskata periodā nav notikusi. 

Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar ikvienu, kas vēlas sadarboties un ir gatavs iesaistīties. 
Protams izvērtējam izdevīgumu un ieguldījuma apjomu no bibliotēkas puses – darba apjomu, 

materiālos līdzekļus un citus resursus. Labprāt uzklausām idejas un ierosinājumus, izvērtējam 
iespējas, jo mērķis ir strādāt pagasta cilvēku labā un kopā tas izdodas vislabāk.  

 

Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra vadītājs     Mārtiņš Lagzdons* 

*Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  



26 

 

Pielikums Nr.1 “Bibliogrāfija – raksti presē” 
 
1. Maniņa, Agrita, 1966-.  Cieņā un pateicībā : [muzikoloģes, grāmatu un radioraidījumu autores 

Daigas Mazvērsītes tikšanās Kursīšu bibliotēkā- informācijas centrā (Saldus novads)] / Agrita 
Maniņa ; tekstā stāsta muzikoloģe, grāmatu un radioraidījumu autore Daiga Mazvērsīte ; Mārtiņa 

Lagzdona foto. - (Kurzemīte ; 390) // Saldus Zeme. - (Ielikums "Kurzemīte" ; Nr. (390). - ISSN 

1407-3072. - Nr. 38 (9152) (2023, 19. maijs), 10. lpp : fotogrāfija. 
2. Pārkrāso sienas : [par remontdarbiem Kursīšu pagasta bibliotēkā un kultūras centrā]. - (Īsumā) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 26 (9140) (2023, 31. marts), 2. lpp. 
3. Vilmane, Ieva, 1983-.  Aizmetņi - vismaz dažām iedzīvotāju padomēm : [par Saldus novada 

iedzīvotāju padomju veidošanu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Saldus novada pašvaldības Attīstības 

nodaļas komunikācijas speciāliste Ilze Tomanoviča-Barone, Brocēnu vidusskolas skolniece Elīza 
Ipoļitova, Kursīšu pagasta bibliotēkas-informāciijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons ; foto: Ieva 

Vilmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 70 (9184) (2023, 12. septembris), 4. lpp. : 

fotogrāfija. 
4. Vilmane, Ieva, 1983-.  Atklāj novadā lielāko fotokolekciju par barikādēm : [par foto izstādes 

"Barikādes kursīšnieku acīm" atklāšanu Kursīšu pagasta bibliotēkā-informācijas centrā (Saldus 
novads) un barikāžu dalībnieku atmiņu mirkļi] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta J.Rozentāla Saldus 

vēstures un mākslas muzeja vecākā speciāliste vēstures jautājumos Ilze Haruna, kursīšnieks, 

fotogrāfiju autors Aldis Slūtiņš, saldenieks, fotogrāfiju autors Juris Lagūns, bijušie kursīšnieki 
Dainis Jansons, Mihails Ļedņejs, kursīšniece, barikāžu dienās zanteniecie Jautrīte Līdaka ; foto: 

Ieva Vilmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 7 (9121) (2023, 24. janvāris), [1.], 5. lpp. : 

fotogrāfijas. 
5. Vilmane, Ieva, 1983-.  Atver literatūras restorānu : [par literāru un muzikālu pasākumu "Literatūras 

furšets" Kursīšu pagastā (Saldus novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Kursīšu pagasta bibliotēkas 
vadītājs Mārtiņš Lagzdons, pasākuma apmeklētāja no Rubas Biruta Ermansone ; foto: Ieva Vilmane 

// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 84 (9198) (2023, 31. oktobris), 6., 7. lpp. : fotogrāfijas, 

infografiks. 
6. Vilmane, Ieva, 1983-.  "Neatkarības kustības iesākumu atstāja manās rokās." : [atmiņu stāsti no 

tikšanās Kursīšu bibliotēkā (Saldus novads) ar latviešu disidentu, bijušo Latvijas Neatkarības 

kustības vadītāju un Gunāra Astras līdzgaitnieku Jāni Rožkalnu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 
pasākuma viesi Jānis Rožkalns un Gunta Rožkalne ; foto: Ieva Vilmane. - Attēls: Kodēti spēka 

vārdi // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 39 (9153) (2023, 23. maijs), 10. lpp. : fotogrāfija, 
attēls. 

7. Vilmane, Ieva, 1983-.  "Ome sēž telefonā!" : [saruna ar lutriņnieci par viedierīču nozīmi senioru 

ikdienā (Lutriņu pagasts, Saldus novads)] / Ieva Vilmane ; tesktā stāsta Ligita Popsujēviča ; foto: 
Ligita Popsujēviča // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 8 (9122) (2023, 27. janvāris), 6. lpp : 

fotogrāfija. 

8. Vilmane, Ieva, 1983-.  Pēdējais salidojums skolai, pirmais - pagastam : [par Kursīšu pamatskolas 
salidojumu un kursīšnieku saietu (Saldus novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Kursīšu 

pamatskolas bijusī skolotāja Sanita Vītola, skolas absolvente Inese Bergmane-Sirotina, Kursīšu 
kultūras centra vadītāja Ilzīte Griķe ; foto no Kursīšu kultūras centra albuma // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3072. - Nr. 72 (9186) (2023, 19. septembris), 9. lpp. : fotogrāfijas. 

9. Vilmane, Ieva, 1983-.  Pirmās atmodas modinātāji : [par hernhūtiešu kustību un lomu Latvijas 
vēsturē no dzirdētā pasākumā Kursīšu bibliotēkā (Saldus novads) un lasītais publikācijās gatavojot 

rakstu laikrakstam] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Jānis Rožkalns, tekstā citēta Mērija Grīnberga ; 
foto no Nacionālās enciklopēdijas vietnes. - (Vēsture) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 41 

(9155) (2023, 30. maijs), 10. lpp. : fotogrāfija. 

10. Vilmane, Ieva, 1983-.  Pusaudži saceļ ideju un viedokļu vētru : [par Saldus novada Jauniešu 
forumu Kursīšu pagastā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Saldus BJC direktores vietniece jaunatnes 

jomā Laura Ūžele, balvas "Mērķtiecīgs jaunietis nākotnei 2023" saņēmējs Aleksandrs Fadeičevs, 

viņa mamma Ludmila Fadeičeva ; foto: Ieva Vilmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 80 
(9194) (2023, 17. oktobris), [1]., 3. lpp. : fotogrāfijas  



27 

 

Pielikums Nr.2 “Izstādes, pasākumi un aktivitātes bibliotēkā 2023.gadā” tabula 

PASĀKUMA 

VEIDS 
NOSAUKUMS LAIKS 

IZM. 

IESPIEDARBI 
APM. SK. 

Literatūras 

izstādes 

„Jaunumi” 2.01 – 31.12.23     

„Atceries Barikādes” 21.03.-28.02.2023. 8 grāmatas   

„Sivēns bērnu grāmatās” 16.02.2023. 15 grāmatas   

“Daigas Mazvērsītes literārā daiļrade” 8.09.-13.09.2023. 5 grāmatas   

“Zanes Zusta – personība un literārā 

daiļrade” 
18.09.-25.09.2023. 7 grāmatas   

“Kārlis Vērdiņš – literārā daiļrade” 02.10.-9.10.2023. 3 grāmatas   

“Dainas Šadres literārā daiļrade” 20.10.-28.10.2023. 6 grāmatas   
  

    

    

Mākslas un 

izglītojošas 

izstādes 

Saldenieces Svetlanas Uldriķes 

personīgās kolekcijas izstāde “Cūciņas” 

Izstāde notiek pasākumu un izstāžu ciklā 

“Kolekciju stāsti” 

05.01.-28.02.2023.     

Latviešu valodas aģentūras ceļojošā 

izstāde “KĻŪDIES TĀ, LAI CITIEM 

PRIEKS” 

05.01.-31.01.2023.     

Foto izstāde "BARIKĀDES 
KURSĪŠNIEKU ACĪM". Nepublicēti 

kursīšnieku Alda Slūtiņa, Viļņa Grīnberga 

un Jura Lagūna foto kadri 

21.01.-28.02.2023.   67 p 

Saldenieces Akvelīnas Grundmanes 

personīgās kolekcijas izstāde "Pūcītes" 
08.05.-30.06.2023.     

Jaņa Rozentāla Saldus mākslinieku grupas 

dalībnieka Rolanda Gustiņa “Gleznu 

izstāde” 
08.05.-30.06.2023.     

Henrietas Buddes GLEZNU IZSTĀDE 

“Saldus laikmetu griežos” 

01.08.2023.-

30.09.2023. 
    

“Kursīšu pamatskolas vēsture” 

Kursīšnieku salidojuma ietvaros 
9.09.-16.09.2023.   100 p 

J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas 

muzeja ceļojošā izstāde 

“Uzņēmējdarbība Saldū 19.-21.gs.” 

3.10.-30.11.2023.     

    
      

Pasākumi 

“Galda spēles” kopā ar Saldus Jauniešu 

māja 
17.01.2023.   14 b ; 3 p 

foto izstādes “BARIKĀDES 

KURSĪŠNIEKU ACĪM" atklāšana. 
Kursīšu pagasta pasākumu organizatores 

un Kursīšu bibliotēkas koporganizēts 
pasākums 

21.01.2023.   47 p ; 3 b 

Viestura Kairiša filma "JANVĀRIS". 
Kursīšu pagasta pasākumu organizatores 

un Kursīšu bibliotēkas koporganizēts 

pasākums 

21.01.2023.   40 p ; 3 b 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 1.kārta 
24.01.2023.   

8 

pieaugušie 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 2.kārta 
9.02.2023.   

8 

pieaugušie 

Bērnudārza nodarbība "Stāsti par... 

rukši un sivēni" 
16.02.2023.   10 b ; 2 p 

"Klusā karaļvalsts" - tikšanās un 

saruna ar rakstnieci Zani Nuts 
(sadarbojoties ar biedrību “KABata”, 

projekta “Portrets tuvplānā. Bērniem un 

pieaugušajiem” ietvaros) 

25.02.2023. 5 grāmatas 
8 p ; 8 

(tiešraidē) 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.1 – 

MELI 
Februāris   16 P 



28 

 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 3.kārta 
9.03.2023.   

6 

pieaugušie 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS 

AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un 

jauniešiem / GRĀMATU UN 

RADOŠUMA DIENA / pasākums 
“Plastmasas huligāni un citi stāsti” 

tikšanās ar rakstnieci Agnesi Vanagu 

13.03.2023.   18 b ; 4 p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS 

AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un 

jauniešiem / GRĀMATU UN 

RADOŠUMA DIENA / radošā darbnīca 

“Lietu otrā dzīve” 

13.03.2023.   18 b ; 4 p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS 

AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un 

jauniešiem / KINO DIENA / animācijas 
filma “Marmadjūks” 

14.03.2023.   18 b ; 2 p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS 

AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un 

jauniešiem / KINO DIENA / spēlfilma 

“Vētras puika” 

14.03.2023.   9 b ; 2 p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS 
AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un 

jauniešiem / GALDA SPĒĻU DIENA 
16.03.2023.   25 b ; 2 p 

Lūpu balzāma gatavošanas meistarklase 
(sadarbojoties Saldus novada mobilajai 

jaunatnes darbiniecei Svetlanai Laminskai-
Kampenusai un Kursīšu bibliotēkai un 

pasākumu organizatorei) 

21.03.2023.   18 b ; 9 p 

“Labākais laiks tavā dzīvē” tikšanās ar 

rakstnieci Janu Egli (sadarbojoties ar 

biedrību “KABata”, projekta “Portrets 
tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem” 

ietvaros) 

23.03.2023. 1 grāmata 8 p ; 1 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.2 – 

DZIESMAS  
Marts    18 P 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 4.kārta 
6.04.2023.   

8 

pieaugušie 

Nodarbība “Grāmatas un bibliotēka” 
Saldus PII “Pasaciņa” grupa Laumiņas 

20.04.2023. 23 grāmatas 5 b ; 3 p 

“Mūžīgie svētki un citi stāsti” tikšanās 

ar rakstnieci Daci Vīganti (sadarbojoties 

ar biedrību “KABata”, projekta “Portrets 

tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem” 
ietvaros) 

22.04.2023. 3 grāmatas 
10 

pieaugušie 

“Picu gatavošanas meistarklase” (Rīko 

Saldus un Brocēnu jauniešu māja 

sadarbībā ar Kursīšu pagasta pasākumu 

organizatori un bibliotēku) 

28.04.2023.   7 b ; 4 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.3 – 

PUTNI 
Aprīlis    17 P 

Digitālā nedēļa - individuālas 

konsultācijas par EDS aizpildi, e-

paraksta lietošanu, e-pakalojumiem, 

latvija.lv 

24.04.-28.04.2023   
10 

pieaugušie 

“Velo brauciens Kurīšos” (Rīko Saldus 

un Brocēnu jauniešu māja sadarbībā ar 

Kursīšu pagasta pasākumu organizatori un 

bibliotēku) 

9.05.2023.   6 p ; 9 b 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 5.kārta 
11.05.2023.   

8 

pieaugušie 



29 

 

“Mūzika un literatūra” tikšanās ar 

grāmatu autori, muzikoloģi, radio 

žurnālisti Daigu Mazvērsīti 

(sadarbojoties ar biedrību “KABata”, 

projekta “Portrets tuvplānā. Bērniem un 
pieaugušajiem” ietvaros) 

12.05.2023. 5 grāmatas 18 p 

“Jānis Rožkalns – čekas nesalauztais” 

tikšanās ar pretošanās kustības cīnītāju, 

Triju Zvaigžņu ordeņa lielvirsnieku JĀNI 

ROŽKALNU 

21.05.2023.   21 p ; 4 b 

“Mežpasakas un citi stāsti”, tikšanās ar 

rakstnieci Lauru Vinogradovu 

(sadarbojoties ar biedrību “KABata”, 

projekta “Portrets tuvplānā. Bērniem un 

pieaugušajiem” ietvaros) 

24.05.2023   34 b ; 5 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.4 – 

GRĀMATAS / EMOJI 
Maijs    

12 

pieaugušie 

Saldus novada Kultūras un tūrisma 

komisijas izbraukuma sēde Kursīšu 

bibliotēkā 

6.06.2023.   
6 

pieaugušie 

Zāļu sievas Edītes Melnes meistarklase 13.06.2023.   22 p . 6 b 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 6.kārta 
15.06.2023.   

8 

pieaugušie 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.5 – 

FILMAS PAR VĒSTURI 
Jūnijs    

11 

pieaugušie 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.6 – 

TELEGRĀFS UN RADIO 
Jūlijs    

10 

pieaugušie 

; 1 bērns 

„Pužļu likšanas čempionāts - 4” 04.07.-24.07.2023.   3 p ; 24 b 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 7.kārta 
13.07.2023.   

7 

pieaugušie 

“Bērnu, jauniešu un Vecāku žūrija 

2023” 
14.07.-31.12.2023.     

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 8.kārta 
10.08.2023.   

7 

pieaugušie 

Kursīšu pagasta Sporta svētki 2023 

(bibliotēkas aktivitāte - puzļu likšanas 

sacensības) 
19.08.2023.   20 b ; 15 p 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 9.kārta 
14.09.2023.   

6 

pieaugušie 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.7 – 

LATVIEŠU RAKSTNIEKI 
Augusts   

13 

pieaugušie 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 9.kārta 
14.09.2023.   

6 

pieaugušie 

Dzimšanas diena bibliotēkā 16.09.2023.   5 b ; 2 p 

Dzejas dienas: dzejkoncerts "Sirds silta 

sajūta" kopā ar mūziķi un dzejnieku 

Lauri Valteru 

16.09.2023.   22 p ; 6 b 

Pasākums "TAURIŅA SPĀRNU 

VĒZIENI" tikšanās ar žurnālisti, 

rakstnieci Zani Zustu (sadarbojoties ar 

biedrību “KABata”, projekta “Portrets 
tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem” 

ietvaros) 

21.09.2023.   9 p ; 1 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.8 – 

VĒSTURE / PĀRDROŠNIEKI 
Septembris   

12 

pieaugušie 

“Par dzeju parunāsim” tikšanās ar 

dzejnieku Kārli Vērdiņu (sadarbojoties 

ar biedrību “KABata”, projekta “Portrets 

tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem” 
ietvaros) 

02.10.2023. 3 grāmatas 80 b ; 7 p 



30 

 

“Stāsti par… dārzeņi” bērnudārza 

bērniem 
06.10.2023. 

9 grāmatas ; 13 

žurnāli 
10 b ; 3 p 

Saldus novada JAUNIEŠU FORUMS 

2023 (līdzorganizēšana kopā ar Saldus 

Bērnu un jaunatnes centra 

struktūrvienībām Saldus un Brocēnu 
jauniešu mājas, Saldus novada pašvaldības 

Izglītības pārvaldes Jaunatnes lietu 

speciālisti, Kursīšu pagasta pasākumu 

organizatori Ilzīti Griķi un Kursīšu 
jauniešiem, Saldus novada Jauniešu domi) 

14.10.2023.   
100 b ; 50 

p 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 10.kārta 
12.10.2023.   

7 

pieaugušie 

Brīvdienu aktivitāte – muzikāla izrāde 

“Kapteiņa Granta bērni”  
22.10.2023.   6 b ; 6 p 

“Rakstīt romānus par cilvēku 

likteņiem” tikšanās ar rakstnieci Dainu 
Šadri (sadarbojoties ar biedrību 

“KABata”, projekta “Portrets tuvplānā. 

Bērniem un pieaugušajiem” ietvaros) 

24.10.2023. 6 grāmatas 

15 p + 5 

FB 

tiešraidē 

“Literatūras furšets” (sarunas un 

uzdevumi par grāmatām un Raita Zapacka 

koncertprogramma “This is Sinatra / Tas ir 

Sinatra”) 

27.10.2023.   2 b ; 28 p 

GLEZNOŠANAS MEISTARKLASE 

kopā ar gleznotāju Henrietu Buddi 
29.10.2023.   3 b ; 5 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.9 – 

Literatūra 
Oktobris   

11 

pieaugušie 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 11.kārta 
21.11.2023.   

7 

pieaugušie 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.10 – 

Valoda 
Novembris   

13 

pieaugušie 

VIRTUĀLAIS KONKURSS noslēgums 12.12.2023.   4 p 

Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāta 8.tūres 12.kārta (noslēgums) 
14.12.2023.   

8 

pieaugušie 
    

      

Izglītojošie 

pasākumi, 

semināri, 
konkursi 

“Konsultācijas un apmācības par 

“Lauksaimniecības datu centrs” digitālo 

vidi un dokumentu aizpildi” (vada Inese 

Māla) 

6.06.2023.   5 p 

Bauskas novada bibliotekāru pieredzes 

vizīte 
13.06.2023   36 p 

Brocēnu bibliotekas pieredzes vizīte 26.06.2023   4 p 

Dienvidkurzemes novada bibliotekāru 

pieredzes vizīte 
23.08.2023   32 p 

Tukuma novada Jaunpils, Viesatu un 

Irlavas kolēģu vizīte 
28.09.2023.   

4 

pieaugušie 

Saldus vidusskolas skolotāju bibliotēkas 

apmeklējums 
29.09.2023.   19 p 

Smiltenes novada kultūras darbinieku 

vizīte 
1.11.2023.   

20 

pieaugušie 

 
  



31 

 

Pielikums Nr.3 “Kursīšu bibliotēkas darbs un pasākumi pieaugušajiem 
FOTOGRĀFIJĀS” 

Pasākums “Barikādēm – 32”: foto izstāde un kino, 21.01.2023. 

   
 

   
Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāta 8.tūres 1.kārta, 24.01.2023. 

   
Pasākums "Klusā karaļvalsts" tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts, 25.02.2023. 

   
Kursīšu bibliotēkas VIRTUĀLAIS KONKURS 

   
  



32 

 

Pasākums “Labākais laiks tavā dzīvē” tikšanās ar rakstnieci Janu Egli, 23.03.2023. 

   
Pasākums “Mūžīgie svētki un citi stāsti” tikšanās ar rakstnieci Daci Vīganti, 22.04.2023. 

   
Pasākums “Mūzika un literatūra” tikšanās ar grāmatu autori, muzikoloģi, radio žurnālisti Daigu Mazvērsīti, 
12.05.2023. 

   
Pasākums “Jānis Rožkalns – čekas nesalauztais” tikšanās ar pretošanās kustības cīnītāju, Triju Zvaigžņu ordeņa 
lielvirsnieku JĀNI ROŽKALNU, 21.05.2023. 

   
Praktiska nodarbība “Konsultācijas un apmācības par “Lauksaimniecības datu centrs” digitālo vidi un dokumentu 
aizpildi”, 06.06.2023. 

   
Tikšanās ar zāļu sievu Edīti Melni, 13.06.2023. 

   



33 

 

Dzejas dienu pasākums – dzejkoncerts “Sirds Silta Sajūta” ar Lauri Valteru, 16.09.2023. 

  
Pasākums "TAURIŅA SPĀRNU VĒZIENI" tikšanās ar žurnālisti, rakstnieci Zani Zustu, 21.09.2023. 

   
Pasākums “Rakstīt romānus par cilvēku likteņiem” tikšanās ar rakstnieci Dainu Šadri, 24.10.2023. 

   
GLEZNOŠANAS MEISTARKLASE kopā ar gleznotāju Henrietu Buddi, 29.10.2023. 

   
 

  Pasākums 
“Literatūras furšets”, 27.10.2023. 

    



34 

 

 

   
 

  
Kursīšu bibliotēkas VIRTUĀLAIS KONKURSS noslēgums, 12.12.2023. 

 
Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāta 8.posma noslēgums, 14.12.2023. 

   
  



35 

 

Pielikums Nr.4 “Kursīšu bibliotēkas darbs un pasākumi bērniem un jauniešiem 
FOTOGRĀFIJĀS” 

Galda spēles kopā ar mobilo jaunatnes darbinieku, 17.01.2023. 

    
Pasākums “Stāsti par… rukši un sivēni”, 16.02.2023. 

   
Pasākums - BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un jauniešiem / GRĀMATU 

UN RADOŠUMA DIENA / pasākums “Plastmasas huligāni un citi stāsti” tikšanās ar rakstnieci Agnesi 

Vanagu, 13.03.2023. 

   
Rradošā darbnīca “Lietu otrā dzīve”, 13.03.2023. 

   
Pasākums - BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un jauniešiem / GALDA 

SPĒĻU DIENA, 16.03.2023. 

   
 



36 

 

Lūpu balzāma meistarklase Kursīšos, 21.03.2023. 

   
Nodarbība bērniem “Grāmatas un bibliotēka”, 20.04.2023. 

   
Picu gatavošanas meistarklase, 28.04.2023. 

   
Velo brauciens Kursīšos, 09.05.2023. 

   
Pasākums “Mežpasakas un citi stāsti”, tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu, 24.05.2023. 

   
  



37 

 

Bibliotēka vasarā - bērniem un jauniešiem, 27.05.2023. 

   
 

   
Pužļu likšanas čempionāts – 4, 04.07.-24.07.2023. 

   
Dzimšanas diena bibliotēkā, 16.09.2023. 

 
Pasākums “Par dzeju parunāsim” tikšanās ar dzejnieku Kārli Vērdiņu, 02.10.2023. 

   

  



38 

 

Pasākums – “Stāsti par… dārzeņi”, 06.10.2023. 

   
Pasākums “Saldus novada Jauniešu forums 2023”, 14.10.2023. 

    
 

   
  



39 

 

Pielikums Nr.5 “Izstādes Kursīšu bibliotēkā” FOTOGRĀFIJĀS 
Latviešu valodas aģentūras ceļojošā izstāde “KĻŪDIES TĀ, LAI CITIEM PRIEKS”, 05.01.-31.01.2023. 

   
Foto izstāde “Barikādes Kursīšnieku acīm”, 21.01.-28.02.2023. 

   
Cūciņu kolekcijas izstāde, 05.01.-28.02.2023. 

   
Kursīšu radošās studijas dalībnieku darbu izstāde, 25.05.-12.06.2023. 

   
 

   
Saldenieces Akvelīnas Grundmanes personīgās kolekcijas izstāde “Pūcītes”. 08.05.-30.06.2023. 

   



40 

 

Rolanda Gustiņa GLEZNU IZSTĀDE, 08.05.-30.06.2023. 

   
Novadpētniecības materiālu izstāde pasākumā “Kursīšnieku saiets skolas 200-gadē”, 09.-16.09.2023. 

   
 

   
 

   
Henrietas Buddes GLEZNU IZSTĀDE “Saldus laikmetu griežos”, 01.08.-30.09.2023. 

   
J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja ceļojošā izstāde "Uzņēmējdarbība Saldū 19.-21.gs.", No 

3.10. līdz 30.11.2023. 

    
  



41 

 

Pielikums Nr.6 “Profesionālā pilnveide un pieredzes apmaiņa FOTOGRĀFIJĀS” 
Filmēšanās un dalībā spēlē “Veiksme. Intuīcija. Prāts”, 18.03.2023. 

   
Komandējums uz Briseli, 27.-29.03.2023. 

   
 

   
 

   
Latvijas bibliotēku festivāls, 25.04.-26.04.2023. 

   
 



42 

 

   
 

    
Dalīšanās pieredzē Kuldīgas novada bibliotekāru seminārā, 25.05.2023. 

   
Saldus novada bibliotēkas izbraukuma seminārs pie kolēģiem novadā, 31.05.2023. 

   
 

    



43 

 

    
 

   
Bauskas novada bibliotekāru pieredzes vizīte, 14.06.2023. 

   
Brocēnu kolēģes viesojas Kursīšu bibliotēkā, 28.06.2023. 

   
Individuālas kolēģu pieredzes vizītes Kursīšu bibliotēkā (Aizstrautnieki un Birzgale), 07.2023. 

    
  



44 

 

Dienvidkurzemes novada un Liepājas bibliotekāru pieredzes vizīte, 23.08.2023. 

   
Tukuma novada Jaunpils, Viesatu un Irlavas kolēģu vizīte, 28.09.2023. 

   
Saldus novada bibliotekāru pieredzes brauciens uz Ziemeļkurzemi, 27.09.2023.Talsu Galvenā bibliotēka 

    
 

   
 

    
 

   
 



45 

 

    
Smiltenes novada kultūras darbinieku vizīte, 01.11.2023. 

   
 
 

 
 


